

GAZETA POLSKA CHICAGO

BOLE ZBAW POLSKIE

PISMO LUDOWE DLA POLONII W AMERYCE.

No. 48.

Chicago, Illinois, Czwartek, dnia 26 go Listopada. 1903 roku.

ENTERED AT THE POST-OFFICE OF CHICAGO, ILLINOIS, AS SECOND-CLASS MATTER.

Rok 31.

PREMIE

**czyli podarunki dla
naprzód płatnych
abonentów "Gazety
Polskiej w Chicago."**

Ponieważ wielu abonentów zapisuje gazetę na kwartał lub pół roku, co utrudnia bardzo prowadzenie ksiągki i narazę na znaczne koszty, postanowiliśmy dać każdemu abonentowi, który opłaci z góry "Gazetę Polską" na cały rok, premię czyli podarunek wartości jednego dolara w książkach znajdujących się w naszej księgarni, tak Powieściowych, Historycznych, jako też do Nabożeństwa, za dopłatą 10c na przesyłkę tejsze premii. Jeżeli na premię wybierane są Roczniki Tygodnika, to trzeba dołączyć 40c na przesyłkę.

Jeżeli książka, wybrana na premie, kosztuje więcej jak dolara, to abonent dopłaca tyle, ile książka ponad dolara kosztuje i przysłała te sumę razem z abonamentem. Naprzykład: Kto sobie wybierze w premii Słownik Polsko-Angielski i Angielsko-Polski Alexandra Chodźki, który kosztuje \$4.00, to odciąga sobie \$1.00 jako premię, a 3.00 przysyła razem z prenumeratą i dołącza 10c na przesyłkę premii. Prawo do powyższej premii mają tak samo nowi, jak i starzy abonenci "Gazety Polskiej." "Gazeta Polska" na cały rok kosztuje dwa dolary, na pół roku \$1.25, na kwartał 75c.

"Gazeta polska" do Europy kosztuje \$3.00 na rok \$1.50 na pół roku.

Katalogi książek i obrazów wysyłamy każdemu na żądanie bezpłatnie.

Kto nadsyła prenumeratę za "Gazetę Polską" na cały rok z góry, a chce do premii dostać Kalendarz Maryjański na rok 1904, niech nam przysłać wraz z prenumeratą \$2.30

Władysław Dyniewicz

NASI PODROZUJĄCY AGENCI I KOLEKTORZY.

Naszymi podróżującymi agentami są obecnie pan W. Radomski i pan W. Michalski. Posiadają oni nasze zupełne zaufanie i mają prawo kolektować za "Gazetę Polską" i książki na co wydają kwity.

Pan W. Radomski kolektuje obecnie za "Gazetę Polską" w St. Paul, Minneapolis, St. Cloud, Gilman, Little Falls itd. a następnie się udaje do North i So. Dakota.

Pan W. Michalski kolektuje za "Gazetę Polską" w Massachusetts, New Hampshire, Maine, Rhode Island i Connecticut.

Abonenci, którzy mają opłacić prenumeratę za "Gazetę Polską," idący do pracy, niechaj pozostawiają w domu pieniądze i upoważnią swoje żony do zapłacenia abonamentu, a odbiorą zaraz od niego swoje premie, jakie sobie obiorą, ponieważ wieczorem po 6-ty wnet zmrok zapadnie, to mało obejść można, a cały dzień się zmarnuje.

Władysław Dyniewicz

Do Czytelników.

Kto z czytelników ma na adresie znaczek November 3, to znaczy, że prenumerata jego skończyła się w Listopadzie 1903. Kto chce nadal Gazetę Polską odbierać, niechaj natychmiast przysłać prenumeratę; w przeciwnym razie wysyłkę gazetę wstrzymamy.

W. Dyniewicz.

Wiadomości Zagraniczne

Kwestya panamska.

WASHINGTON, 19 listopada. — Przybyło tu poselstwo z Panamy, które ma pełnomocnictwo od swego rządu do zawarcia układu ze Stanami Zjednoczonymi o budowę kanału panamskiego na takich warunkach, jakie im poda prezydent Roosevelt.

Posel panamski zawiadomił wszystkich ambasadorów zagranicznych w Waszyngtonie o powstaniu nowej republiki Panamy, a jednocześnie rządy upoważnił ich do wejścia z nim w stosunki dyplomatyczne.

KOLON, 19 listopada. — Za pośrednictwem komendanta, odbyła się na statku amerykańskim Mayflower konferencja między posłami kolombijskimi i panamskimi. Posłowie panamscy odrzucili propozycję Kolombii, aby Panama przyłączyła się na powrót do Kolombii, a ta każdego czasu obowiązuje się zawrzeć z rządem waszyngtońskim traktat o budowę kanału, na żądanie przez Waszyngton warunkach.

Po tej konferencji, nieomyślnie dla Kolombii, komendant statku amerykańskiego oświadczył posłom kolombijskim, że nie więcej w tej sprawie uczynić nie może i odesłał ich z powrotem do swego kraju na angielskim statku kupieckim.

WASHINGTON, 20 listopada. — Nadeszła już odpowiedź rządu kolombijskiego na notę wysłaną przez rząd waszyngtoński o uznaniu niezawisłości Panamy. Rząd kolombijski protestuje przeciw uznaniu Panamy państwem niezawisłym przez rząd waszyngtoński i żąda, aby cofnął to uznanie pod groźbą wypowiedzenia wojny Stanom Zjednoczonym i wysłaniu wojska do Panamy.

Po otrzymaniu tej noty odbyła się narada gabinetowa w której brali udział wszyscy ministrowie i uchwalono dolożyć wszelkich starań, aby odwieść Kolombię od tego nierozsądnego kroku.

WASHINGTON, 20 listopada. — Podpisano już traktat między Stanami Zjednoczonymi i Panamą, co do budowy kanału panamskiego. Warunki tego traktatu są następujące:

Stany Zjednoczone mają prawo do tej drogi wodnej na zawsze i będą miały wszelką władzę sądową i wykonawczą nad pasem ziemi na dziesięć mil szerokim, wzdłuż kanału położonym.

Stany Zjednoczone mają prawo ustawić fortyfikacje wzdłuż kanału i na obu jego końcach i utrzymywać tamże wojsko.

Obydwa miasta Panama i Colon przechodzą pod władzę Stanów, tak że dla nowej republiki Panamy będzie prawdopodobnie założoną nową stolicą po za pasem ziemi odstąpionym Stanom.

Panama otrzymuje 10 milionów dolarów. W czasie pokoju kanał ma być otwarty dla okrętów wszystkich państw na jednakowych warunkach.

Rząd Stanów Zjednoczonych gwarantuje według tego układu niepodległość Panamy, zobowiązuje się bronić jej tak przed zewnętrznym jak i wewnętrznym wrogiem.

Oprócz 10 milionów dolarów gotówką, otrzymywać będzie Panama ówmiędziem miliona rocznie jako wynagrodzenie za odstąpienie pasu ziemi wzdłuż kanału.

Sprytni amerykańscy politycy w końcu sprawę kanału panamskiego tak, jak uważali za stosowne i to co się stało już, przejdzie do historii, a Kolombia będzie teraz załowała, że nie podpisała traktatu w swoim czasie, bo byłaby na tem bardzo wiele skorzystała; wobec tego, co zaszło, dostanie figę.

KOLON, 21 listopada. — Do tutejszego portu przybyło trzech delegatów kolombijskich na okręcie francuskim, którzy mieli polecenie od swego rządu nakłonienia Panamy do przyłączenia się na powrót do Kolombii. Posłami są generałowie: Reyes, Ospina i Holguin.

Komendanci statków amerykańskich nie pozwolili tym delegatom lądować, lecz ograniczyli się na przesłaniu do Panamy ich telegraficznego zaproszenia do odbycia wspólnej konferencji. Rząd panamski dał im jednakże odmowną odpowiedź.

Posłowie udają się więc wprost do Waszyngtona, a gdy nie nie wskórają, Kolombia wypowiedzie wojnę Stanom Zjednoczonym.

NEW YORK, 21 listopada. — Dwa okręty wojenne Kearsage i Massachusetts otrzymały rozkaz udania się natychmiast do Kolon. Obydwa okręty znajdują się w dokach okrętowych w Brooklynie i po zabranii broni i amunicji odpłyną do przeznaczonego miejsca.

Stany Zjednoczone nie chcą wojny z Kolombią, skoro jednakże rząd kolombijski zdecydował się na rozpoczęcie walki, rząd waszyngtoński przyjmie takową, a skutki jej będą smutne dla Kolombii.

Kolombia nie ma ani wojska, ani floty, ani pieniędzy, nie powinna więc wypowiedzieć wojny tak potężnemu przeciwnikowi, jakim są obecnie Stany Zjednoczone.

Manifest przeciw carowi

PETERSBURG, 19 listopada. — Poczta europejska przynosi nam następującą wiadomość z Rosji:

W całem Królestwie Polskiem, w Finlandy i we wszystkich miastach rosyjskich rozrzucono w milionach egzemplarzy odezwę do ludu pod tytułem: Hypokryzja czy beznadziejność? — a podpisaną przez komitet ludowy.

W odezwie tej przytoczony jest ten ustęp listu cara do prezydenta Francji, w którym car wyraża swe zadowolenie z powodu wciąż zmagającej się harmonii, zgody i potęgi wolnych narodów.

Car Mikołaj więc przecież — to są słowa manifestu — że jego naród nie ma nic wspólnego z wolnością i że

każde zwycięstwo idei wolności jest zarazem porażką, zasady despotyzmu panującego w Rosji. Więc jego słowo w całości techną fałszem.

Ale to nie wszystko. Mikołaj w manifestach publicznych wypowiada takie piękne zasady miłości swej ludzkości, że zdawałoby się, iż jest on jednym z najbardziej lubianych i względnych władców.

A przecież cały świat wie, że ślady jego rządów są znaczone krwią, a w jego państwie nie ma ani prawa ani wolności, ani sprawiedliwości. Obecnie są rządem Mikołaja zasady prawa jednostek do życia i do opieki państwowej. Nędza panuje wśród milionów ludzi prowadzących gorsze życie, niż niewolnicy w dawnych czasach.

Zestawiwszy więc słowa odezwy cara, z tem, co w jego państwie się dzieje, zapytujemy:

Czy Mikołaj wie, co się dzieje w jego państwie. Jeżeli wie, a przedstawia się jako miłośnik wolności ludu, natenczas jest on nędznym hypokrytą i fałszerzem.

Jeżeli nie wie, pod jak straszny obuchem jeżą narody w jego państwie, to nie jest człowiekiem ale śmieszna lalką w strój carski na pośmiewisko ludu ubraną.

Czy taki człowiek — to są ostatnie słowa odezwy — powinien zasiadać na tronie?

Odezwę ta kursująca w dziesiątkach milionów egzemplarzy, wydrukowana w Rosji, wydana została za granicą. Policja robi gorączkowe usiłowania, by wykryć źródło tej odezwy, która miała się także przedostać do cara.

Stanowisko Węgrów.

BUDAPESZT, 19 listopada. — W wiedeńskiej radzie państwa wypowiedział prezydent austriackiego ministerstwa wielką mowę, która była skierowaną przeciwko zadaniom węgrom w sprawie organizacji armii. Koerber wprost oświadczył, że nikt, tylko cesarz ma prawo decydować o wszystkich sprawach armii dotyczących.

Zainterpelowany wczoraj w parlamencie węgierski prezes ministrów Tisza, jak się zapatruje na nową swego kolegi we Wiedniu, odrzekł:

Mowa ta jest wyrażeniem zapatrywania wysokiego urzędnika obcego kraju, który nie zna dobrze tego przedmiotu, o którym mówi. Nie można tego brać na seryo, gdy obcy urzędnik miesza się do praw nas tylko obchodzących.

Taką politykę, opartą na zasadach narodowych prowadzą w Austrii Węgrzy i Czesi, a Polacy biją czołem przed rządem wiedeńskim za to, że się wysługują jak najmiej, a w zamian otrzymują figę.

Kłopoty Turcyi.

SOFIA, 19 listopada. — Turcy spalili w dystrykcie Kirkilise pięć wsi chrześcijańskich ze zemsty za to, że Bułgarzy mieli podpalić turecką wieś Zaraza. Po-

dobno wielu chrześcijan zamordowano.

KONSTANTYNOPOL, 19 listopada. — Ambasadorowie Rosji i Austrii uwiadomili sultana, że chcą być przyjęci w audiencji, na której zażądają, aby projekt reformy w Macedonii został natychmiast przyjęty i w życie wprowadzony. Jeżeli sultan nie przyjmie reform do 20 listopada, oba te mocarstwa będą zmuszone w inny sposób wystąpić.

W wilajecie Jemen w Arabii wybuchło powstanie przeciw Turkom i szerzy się na południe. Powstańcy zatrzymali wojska tureckie, maszerujące do Hadajada i zmusili je do odwrotu. Drugi oddział wojsk tureckich wysłany z Moka, został także przez powstańców pobity.

Brazylia i Boliwia.

RIO DE JANEIRO, 21 listopada. — Rzeczpospolita Boliwia w Ameryce południowej odstąpiła Brazylii 66,000 mil kwadratowych ziemi za dwa miliony funtów szterlingów, czyli dziesięć milionów dolarów. Nadto Brazylia wybuduje własnym kosztem koleje i tamy wodne na rzekach, których Boliwia ma prawo używać po wieczne czasy.

Choroba Wilhelma.

BERLIN, 21 listopada. — Z Poczdamu donoszą, że cesarz Wilhelm za radą lekarzy wyjedzie w styczniu na południe, prawdopodobnie do Włoch na dwa miesiące, ponieważ zima w Niemczech jest za ostrą dla jego gardła. Wprawdzie w kołach dworskich głoszono, że stan zdrowia cesarza się polepszył i rana już prawie zupełnie się zagoiła, ale panuje tu przekonanie, że tak nie jest.

Gdy cesarz Fryderyk zachorował na raka w gardle, lekarze także oświadczyli, że nie ma niebezpieczeństwa, a jednak radzili mu wyjazd na południe. Bawił on tam dłuższy czas, lecz nie mu to nie pomogło. Rak szerzył się bezustannie i żadna operacja nie pomogła.

Z Kolombii.

BOGOTA, 22 listopada. — Prezydent Kolombii, Marroquin, apeluje do ludu Stanów Zjednoczonych, aby wpłynął na swój rząd i zmusił go do oddania Panamy Kolombii. Ponieważ wszelkie usiłowania, mające na celu odzyskanie na powrót Panamy, nieudały się, rząd kolombijski grozi i błaga, iż dla ratowania honoru będzie musiał rozpocząć kroki zaczepne z Panamą.

Zdaje się jednakże, że Kolombia nie odważy się na rozpoczęcie walki z Panamą, obawiając się Stanów Zjednoczonych.

Krwawa walka.

MANILA, 23 listopada. — Major generał Leonard Wood na czele trzech batalionów piechoty stoczył pięciodniową walkę z 2000 Morosów na wyspie Jolo. 300 Morosów poległo na polu bitwy a większa część została wzięta do niewoli lub odniosła rany i pozostała na polu bitwy.

Po stronie amerykańskiej został raniony major Scott i 5 szeregowców. Naczelnik

powstańców, Hassan, dostał się również do niewoli. Amerykanie na jego własne żądanie pozwolili mu zobaczyć się ze swą żoną.

Walka była bardzo niebezpieczna, gdyż powstańcy zajęli bagnistą pozycję, wskutek czego nie mogli ich Amerykanie atakować i trzeba było 5 dni nim udało się ich rozbić.

Z upadkiem powstania na wyspie Jolo, kończy się zbrojny ruch Filipińczyków, gdyż wszystkie większe oddziały Filipińczyków zostały już rozbite i wszystkie wyspy znajdują się pod kontrolą Amerykanów.

Rosya i Japonia.

LONDYN, 24 listopada. — Z dalekiego wschodu nadchodzi alarmujące wiadomości, mianowicie, że japońska eskadra odpłynęła w kierunku portu rosyjskiego Artura, w celu zatrzymania dwóch rosyjskich okrętów bojowych, nadchodzących z Europy.

Do tego kroku miała spowodować Japonię ta okoliczność, że Rosya zaczyna zabierać się obecnie do Korei i jej minister zaprotestował u rządu koreańskiego przeciw wszelkim występstwom na rzecz Japonii. Wiadomość ta wymaga potwierdzenia.

Wybory pruskie.

BERLIN, 24 listopada. — Nadeszły już raporty ze wszystkich okręgów wyborczych w Prusach. Rezultat wyborów do Sejmu pruskiego (Landtag) jest następujący:

Konserwatyści 148; wolno konserwatyści 54; centrowcy 97; nacjonalliberali 79; wolnomyślni 23; postępowcy 8; Polacy 13; Duńczycy 2; związek chłopów 2; antysemita 2; dzikich 2.

Polacy mieli poprzednio 13 posłów teraz też tylu mają. Socjaliści nie mogli zdobyć żadnego okręgu.

Zamach na cara.

BERLIN, 24 listopada. — Telegram z Warszawy donosi, że sześćdziesięcioletnia księżniczka Elżbieta heska, zmarła w Skierniewicach, padła ofiarą zamachu nihilistów na carską rodzinę.

Lekarze badając powód prawie nagłej śmierci księżniczki, znaleźli w jej żołądku truciznę, lecz żaden z nich nie odważył się tego publikować; ogłoszono więc, że księżniczka umarła na tyfus.

Z kół dworskich dowiedziawszy się, że car, caryca i książę heski także zachorowali, lecz trucizna nie była dość silną, albo też była jej za mało, aby dorosłe osoby pozbawić życia, lecz caryca jest jeszcze chora. Nie cierpi ona na gardło, jak zaraz po zamachu ogłoszono, ale wskutek spożycia trucizny.

Car wie, iż chciano jego i całą jego rodzinę otruć. Gdyby caryca nie była chorą, wyjechałby z całą rodziną do Jalty, na Krymie, gdzie w otoczeniu wiernych mu kozaków czuje się najbezpieczniej.

Zamknięci fabryki.

OTTAWA, Kanada, 19 listopada. — Pięć tysięcy szewców, zatrudnionych w

20 warsztatach, zastrajkowały, żądając podwyższenia płacy. Fabrykanci nie zgodzili się na żądanie strajkierów i zamknęli wszystkie fabryki. Jeżeli nie przyjdzie do zgody w krótkim czasie, będą musiały być zamknięte garbarnie, wskutek czego straci znow pracę kilka tysięcy robotników.

Zdaje się, że fabrykanci nie otworzą fabryk przed wiosną, gdyż interes ich nie opłacał się należycie a nadprodukcja jest tak wielką, że mogą przez długi czas załatwiać obstalunki.

Do czytelników.

Jak czytelnikom wiadomo rozpoczęliśmy drukować przed rokiem w "Gazecie Polskiej" dzieła naszego największego poety, Adama Mickiewicza. Dzieła te, znane pod tytułem "Pisma Adama Mickiewicza," obejmują sześć tomów i są doskonałym przedrukami zupełnego wydania lipskiego.

Pisma Adama Mickiewicza sprzedawano dotąd po 12 dolarów. Chcąc dzieło to rozpowszechnić wśród naszej emigracji, postanowiliśmy sprzedawać je po \$1.50, kto nam nadesłanie pieniądze (\$1.50), zanim dzieło to wyjdzie z pod prasy.

Niechaj więc każdy, kto może pospieszyć z przedpłatą, bo w krótkim czasie dzieło to będzie ukończone i cena nani znacznie podwyższona.

Wszyscy czytelnicy, którzy nam nadesłali przedpłatę, otrzymają całe dzieło zaraz po ukończeniu. Korzystajcie z tej oferty wszyscy dopóki macie sposobność. Pisma Adama Mickiewicza powinny się znajdować w każdym domu polskim, jak sobie tego życzył sam Mickiewicz, gdy pisał:

Obym ja dożył kiedyś tej pociechy.

Aby te książki zbłądziły pod strzechy...

Spełnijmy więc wolę i życzenia naszego nieśmiertelnego wieszca, który pracował i cierpiał za miliony, a gdy ją spełnimy, z ręką na sercu odpowiemy:

Two dzieła wielki wieszcu,

Ku twej wiecznej chwale,

Dziś nie błądzą pod strzechy,

Ale głoszą stale.

Władysław Dyniewicz.

Ważne dla farmerów.

Kongres Stanów Zjednoczonych wyasygnował przed paru tygodniami \$270,000, przeznaczonych na bezpłatną dostawę nasion rozmaitego rodzaju. Ogółem rząd Stanów Zjednoczonych rozda 45,000,000 paczek nasion, waga których wynosi 1000 ton.

Kto więc życzyłby dostać bezpłatnie nasion ogrodowych lub polnych, albo też buraków cukrowych, winogron i młodych drzewek owocowych, niechaj poprosi o to swego kongresmana ustnie lub listownie. Nasiona te i szezepy rozdawane będą po całych Stanach Zjednoczonych. Każdy mieszkaniec miasta lub prowincji, ma prawo do otrzymania pewnej ilości nasion.

INTERES BANKOWY

Table with exchange rates for various currencies: Kurs pieniędzy, które wysyła... MARKA, KORONA, RUBEL, FRANK, JULDEN, KRONER, LIRA.

Kalendarz Tygodniowy.

- LISTOPAD. 27 P. Wiryliusz, Waleryana. 28 S. Krescentego, Rufina m. 29 N. Adwent. Saturina b. i m. 30 P. Jędrzeja p. Konstancyi.

WIADOMOŚCI Z POLSKI.

Królestwo Polskie.

WILNO. — Do gazet warszawskich donoszą:

"Od 17 października kościół św. Michała, ongi przez twórcę statutu litewskiego zbudowany, przed laty zaś 17 wraz z klasztorem Bernardynek zamknięty, a w roku zeszłym Sapiehom oddany, jest już w rękach ks. Seweryny Sapieżyny. O statnio zawiadywał murami magistrat, od którego otrzymał klucze świątyni p. Adolf Zmaczyński, adwokat, pełnomocnik ks. Sapieżyny. Wkrótce zaopatrzone zostaną w szyby wszystkie okna, zakrytya zaś, wogóle mocno zrujnowana, w dachówkę; dopiero w roku przyszłym dokonana będzie restauracya gruntuwa gmachu, tyle wzruszającego wspomnieniami, szacownego swemi wspaniałymi grobowcami. Rozpoznane po innych kościołach i prywatnych zbiorach kraju obrazy, sprzęty, utensylia, części pomników, uda się pewnie w połowie uzyskać na powrót.

Kościół św. Anny jest odnawiany starannie z pewnym pietysmem nawet, ale w tym roku gotowy być nie może. Brak funduszy i obojętność krajowych "mecenatów sztuki" nie pozwala na należycie artystyczne, harmonizujące z cudnie piękną fasadą gotyku przyzobienie wnętrza!

WARSZAWA. — Mieliśmy tutaj niedawno awanturę żydowską — jednakże na małą skalę. Do biura w ratuszu, gdzie się odbywał właśnie pobór rekrutów, spisywanie ich, rewizya lekarska i t. d., chciało wtargnąć kilkaset żydów, będących prawdopodobnie krewnymi i znajomymi żydów rekrutów. Policja nie chciała ich wpuścić. Ponieważ policyantów i zandarmów było tylko kilkunastu, później około 30 żydów, 200 do 300, przeto żydzi czując się w znacznej większości, zaczęli bić policyantów. Nakonie policja dobyła pałaszy i rozpoczęła się bójka na seryo. Poraniono mnóstwo żydów, ale i policyantom się dostało. Aresztowano kilkudziesięciu. Rannych ma być z obydwóch stron około 40 — o ile to można skonstatować. Kilku jest rannych ciężko. Pomiędzy rannymi jest także kilku policyantów. Działo się to, w godzinach popołudniowych, przed ratuszem, a więc na placu Teatralnym, czyli w samym środku miasta i w punkcie najbardziej ożywionym. Porządek przywrócony został dopiero około godziny 4 po południu.

Ponieważ o rzeczach podobnych pisać nie wolno, a nawet dowiadywać się o przyczyny zajścia i o re-

zultat bójki, jest pod pewnym względem niebezpiecznym, przeto, jak zawsze w razach podobnych, obiegają prasadne i nieprawdziwe wieści po mieście. W każdym razie rzecz całą nie miała głębszych powodów i szerszych następstw także za sobą nie pociągnie. Tylko, jak się zdaje, powaga i stanowisko oberpolicmajstra warszawskiego, pułkownika Lichaczewa, narazem znów zostało na szwank, gdyż jego, szluznie w tym razie, czy niesłusznie, pomawiają o to, że nie umiał poradzić sobie i nie zdołał awantury stłumić w samym zarodku. Może być, że w tym razie obwinianie go jest raczej niesłuszne. Tyle pewna, że policja warszawska jest pod jego kierunkiem, stanowczo jedną z najmłodniejszych w świecie. Nożownicy, sutenerzy i wszelkiego rodzaju ciemne indywidua chodzą bezkarnie, po mieście, wszyscy o nich wiedzą, tolerowane są prawie otwarcie, tylko policja nie o tem wiecieć się nie zdaje. Złodzieje są w spółkach z agentami tajnymi, którzy się dorabiają majątków, pasersstwo, czyli pośrednictwo przedmiotów skradzionych, dzieje się całkiem otwarcie, a policja na to wszystko nie znajduje środków i lekarstwa.

W sferach wojskowych panuje pewnego rodzaju zamieszanie.

Słyszeliście zapewne, że w Wilnie jakiś żołnierz wystąpił z szeregu i zabił t. j. zarabiał palaszem na miejscu oficera. Tak stwierdzają urzędowe doniesienia, notując zarazem nazwisko tak oficera, jak żołnierza — co zresztą wobec sprawy samej jest obojętne. Jednakże dalsze śledztwo wykryło, że żołnierz nie działał w tym razie na własną rękę. Znieprawiony oficer został przez rotę, której dowodził, skazany na śmierć za nieuludzkie obchodzenie się z podwładnymi. Żołnierz który go zabił, wyciągnął los, nie działał więc z zemsty lub innych pobudek osobistych, ale dopełnił czynu, na mocy wyroku zbiorowego towarzyszy. Ztąd — dziwić się nie można — zamieszanie w kołach wojskowych, które w akcie tym dopatrują socjalistycznej organizacji pomiędzy żołnierzami, skoro zatem sięgnęła aż do kół wojskowych. Wypadek ten może istotnie wiele dawać do myślenia...

PŁOCK. — W tych dniach w nocy, niewykryci dotąd zbrodniarze uplanowali napad na dwór w Lelicach w powiecie plockim. "Echa pl." podają następujące szczegóły: "Nocy tej państwo Goście, właściciele Lelic, przebudzeni zostali szmerem, jaki usłyszeli poza oknem sypialni. Powstawszy z łózka p. G. zadzwoił na stróża nocnego który jednak nie przybywał. Dla zabezpieczenia się i odstraszenia przypuszczalnych napastników, pan G. wystrzelił z rewolweru przez okno w powietrze. Wkrótce wszystko uciszyło się jakoś i państwo G. położyli się spać. Rankiem o godz. 4-ej służba folwarczna zauważyła zbroczoną krwią ciał stróża Górczyńskiego, którego p. G. nie mógł się dowołać. Okazało się, iż stróż, który widocznie stawił przeszkodę napastnikom, został przez nich zabity (czaszka rozłupana na kilkanaście części). Ze śledztwa pierwiastkowe go poszła widocznie okazują, że banda z kilku a może i z kilkunastu ludzi zamierzała uczynić napad na dwór, jednak światło w oknach i strzał spłoszyli ich. Ofiarą napadcy padł ów zabity stróż nocny, Górczyński".

WARSZAWA. — Zmarł tu znany i zasłużony literat i powieściopisarz Adam Plug (Antoni Pietkiewicz). Urodzony w 1823 r. we wsi Zamościu (powiatu mozyrskiego), dziecięce i mło-

dzieńce lata spędził w radziwiłowskim Żukowie w Borsku, gdzie ojciec Pluga zarządzał leśnictwem. Do uniwersytetu uczęszczał w Kijowie, poczem pracował w zawodzie nauczycielskim. Na widowni literatury wystąpił około r. 1848, zdobywając w następstwie największy rozgłos trzema powieściami: "Duch i krew", "Oficyalista" i "Bakałarze". Przybywszy do Warszawy, objął w r. 1875 redaktorstwo w "Kłosach", pozostając na tem stanowisku aż do zamknięcia pisma. Czynny brał udział w redakcji "Wielkiej Encyklopedyi ilustrowanej" oraz "Kuryera Warszawskiego". Z poezyi jego najpopularniejszym jest poemat "Sroczka".

W dniu 23 października br. obchodził sędziwy poeta i powieściopisarz osmdziesiąt rocznicę urodzin. Rocznicę tę obchodził literacki świat w Warszawie i w wszystkich ogniskach ruchu literackiego polskiego uroczysto, zasyłając zasłużonemu mężowi wyrazy szczerego uznania i powinszowania. — Nikt nie przypuszczał, że tak prędko rozlegnie się wieść żałobna, tembardziej nadwatłony, nie dawał żadnych powodów do obawy. Zmarły do ostatniej chwili podpisywał jako naczelny redaktor "Kuryera Warszawskiego".

Sp. Adam Plug wraz ze zmarłą niedawno o. sp. Waleryą Marrene Morzkowską należał do najpopularniejszych postaci w Warszawie i na ruch umysłowy tamtejszy wywierał wpływ bardzo poważny.

Najplodniejszy okres jego twórczości literackiej, która miała charakter dziennikarski także, przypada na siódmy dziesiątek lat ubiegłego stulecia, kiedy jako redaktor tyle poczynnego i doskonałe redagowanego tygodnika "Kłosy", zapisał to pismo, jak i inne tygodniki warszawskie, płodami swojego talentu. W zmarłym traci publicystyka i literatura polska jednego ze szlachetnych i pięknych swoich reprezentantów.

Wielkie Ks. Poznańskie.

POZNAN. — Gazety poznańskie podają takie sprostowanie: Sensacyjną wiadomość rozpuściły gazety amerykańskie, jakoby cesarz Wilhelm miał sztuczną prawą rękę, którą bardzo skomplikowany aparat poruszany. Jedno z ilustrowanych pism amerykańskich podało nawet rysunki całego aparatu, który ma być rzekomo cudem obecnej techniki, a który miał wykonać niejaki mechanik Birnbaum, za co książęce otrzymał wynagrodzenie. Przy drugiej ilustracji, przedstawiającej cesarza na polowaniu, podaje to pismo bliższe szczegóły, że cesarz Wilhelm urodził się w Windsorze a z winy przybożnego lekarza królowej angielskiej, ręka została uszkodzona. Cała ta wiadomość nie ma najmniejszej podstawy. Cesarz Wilhelm urodził się w Berlinie, a sławny berliński profesor Martin zawił, że rączka dziecięcia została uszkodzona i jest krótsza. Opis maszyny elektrycznej jest bajką.

POZNAN. — "Dziennik Kujawski" donosi, że d. 19 zm. przed izbą karną w Wroclawiu toczyć się będzie proces przeciw ks. Paluchowskiemu, rządcy parafii w Bydgoszczy, o nadużycie ambony i obrazę urzędnika. Oskarżony pouczał z ambony wiernych, aby uważali, by imiona i nazwiska tak ich, jak i dzieci zapisywane były w ksiązkach tak, jak oni je podają, gdy inaczej on, jako rządcą parafii przy ślubach i pogrzebach nie mógłby stwierdzać tożsamości osoby. Dalej wskazywał, iż urzędnik stanu obowiązany jest zapisać

w nawiasie imię polskie. Prokuratora pruska dopatrzyła się w tem pouczeniu zbrodni i oskarżyła ks. Paluchowskiego. Obrony jego podjął się adwokat Dziembowski z Poznania.

Prusy Wschod. i Zachod.

OSIEK. — Wiec w Osieku w Prusach Zachodnich rozwiązała policja, jak czytamy w pismach polskich zachodnio-pruskich, dla tego, że sala oświetlona była lampami naftowymi.

GRUDZIADZ. — P. Mieczysław Piechowski, redaktor "Gazety Grudziądzkiej", otrzymał wezwanie od prokuratora, aby najpóźniej do soboty stawił się w więzieniu chojnickim, w którym odsiedzieć ma 6 tygodni za opis o traktowaniu redaktorów w więzieniu grudziądzkiem, P. Piechowski nie dawno opuścił więzienie w Człuchowie i jeszcze nie odzyskał nadwatłonego zdrowia.

CZERSK. — Majątek Roswald, obejmujący przeszło 900 mórg, w powiecie waleckim w Prusach Zachodnich kupił p. Komorowski, rządcą dóbr rokosowskich, książąt Czartoryskich. Wieś ta była długie lata w rękach niemieckich.

Galicya

LWOW. — W dniu 4 listopada zakończył Sejm polski we Lwowie swoje obrady, uchwalivszy w ostatnich dniach budżet Galicyi na rok przyszły. Podajemy kilka cyfr tegoż, ażeby nasi czytelnicy wiedzieli, jaka jest obecna sytuacya finansowa tej części Polski.

Ogólna suma wydatków wynosi 5,046,000 dolarów i tyleż wynoszą dochody. W porównaniu z r. 1903, podniósł Sejm ogólne wydatki krajowe o sumę 236,000 dolarów, pragnąc uczynić zażość licznym, choć nie zawsze ściśle z zadaniem gospodarskim w finansowego kraju złączonym zadaniom. Dochody własne funduszu krajowego wynoszą 2,135,000 dolarów, niedobór zaś pokryć mają dodatki do państwowych podatków bezpośrednich w kwocie 2,914,000 dol.

Sejm uchwalivszy powyższe kwoty, uchwaliv także ustawę o zaciągnięciu pożyczki na pokrycie dodatku kraju do kosztu regulacyi rzek. Celem wykonania tej regulacyi w okresie od r. 1904 do r. 1912 upowazniono wydział krajowy do zaciągnięcia pożyczki w 4 pre. obligacyach krajowych z terminem umorzenia 50-letnim w imiennej wartości 1,400,000, dol.

Powtóre upowazniono wydział krajowy do zaciągnięcia pożyczki do wysokości 400,000 dol., a to w części z funduszy, zostających pod zarządem wydziału krajowego, a w części w jednym z zakładów finansowych, jednakże bez wydawania papierów emisyjnych krajowych. Pożyczka ta ma być użyta na pokrycie kosztów, wynikłych z rozszerzenia zakładu dla obłąkanych w Kulparkowie, oraz na pokrycie kosztów wynikłych z odbioru zamku królewskiego na Wawelu w Krakowie.

LWOW. — Walka między polakami a rusinami trwa dalej w całej pełni. Posłowie ruscy złożyli swe mandaty i oświadczyli, że nie ustąpią ani na krok w swych żądaniach. Do czego doprowadzi ta walka, trudno na razie przewidzieć, ale to jest pewnym, że skutki jej będą dotkliwsze dla rusinów niż dla polaków, którzy starają się przekonać rusinów, że zachowaniem się swoim wystawiają sobie tylko świadectwo nieświadomości położenia.

ROZCHODZENIE się wieści. Następujący wypa-

dek wykazuje, jak się rozchodzi wiadomość o lekarstwie po kraju. Jan Galster z Boyne Falls, Mich., pisze: moja żona podczas wizyty w New Yorku nabyła butelkę pańskiego Gomozo. Przyniosła je do domu, gdyż chorowałem przez długi czas. Używałem go i czuję się jak nowo narodzony. Proszę o agenturę na tutejszą okolicę. Jeżeli chcecie się dowiedzieć więcej o tem starem lekarstwie ziołowym, posłójcie swój adres do Dr. Peter Fahrney, 112-114 So. Honye ave., Chicago Ill.

Polacy w Syberyi.

W dzwiczyczych pustkowiach Syberyi, zwłaszcza w gubernii tomskiej mieszka dużo osadników polskich, którzy utworzyli tam całe wieś liczące po kilkaset mieszkańców. Największym pragnieniem osadników jest chęć posiadania kościoła katolickiego w siole swoim. Obecne budują się kościółki w Barakówce i Krasnojarsku. Nowa świątynia w Krasnojarsku zastąpi stary kościółek tamtejszy, zbudowany przed 46 laty kosztem metropolity Hołowińskiego i Fijałkowskiego. Polacy w Syberyi zajmują przeważnie stanowiska w rozmaitych urzędach i biurach, znaczna przy tem część pracuje przy kolei jako wyżsi i niżsi urzędnicy, robotnicza klasa kolejowa liczy przeszło 200 osób polaków. W gubernijskiej jest kilka wsi zaludnionych wyłącznie prawie przez włościan katolików, trudniących się rolnictwem.

Echo Maciejowic.

Ruski Inwalid p. t. "Zapomniana mogiła", pisze: "Na cmentarzu w m. Tíme, w gubernii kurskiej, leży płyta zwykłego piaszkowca z napisem: 'Tutaj ciało dymisyonowanego rotmistrza Fedora Iljicza Lysienki, urodził się 1751 roku, dnia 12 lutego, zmarł 1832 roku, dnia 29 kwietnia; żył lat 81, miesiąc 2, dni 17; w życiu swem, podczas wojny, sam wziął w niewolę Kościuszkę'."

osobliwy dziennik.

Od kilku dni wychodzi w Paryżu dziennik, drukowany na karcie pocztowej, zawierający oprócz ilustracyi do wypadku dnia, wiadomości z dziedziny polityki, nauki, sztuki i towarzysztwa, oczywiście w najtreściwszej formie. Pierwszy numer tego "Carte Journal" przyniósł rycinę z opery Massenet'a "Herodyada", czterowierszowe sprawozdanie z posiedzenia izby, wiadomości z armii i marynarki w 26 wyrazach, wiadomości ze świata i sali sądowej w trzech zdaniach. Najdłuższy artykuł napisał recenzent teatralny, który dał krytykę dziewięciowierszową "Herodyady".

Pajęczyna.

Pajęczyna jest nietylko niestosownym środkiem do zabawiania krwi, ale przeważnie powodem nawet zatrucia krwi i ropięcych się ran. Najlepszym zaś środkiem tamującym krew jest cystek płótno zanurzone w letnej wodzie i przyłożone na ranę. Jeżeli krwi nie mimo to nie chce ustać, można użyć nieco rozcieńzonego octu winnego.

CZY wiecie o tem, że Severy Tonik Sercowy jest najlepszym lekarstwem na uniesienie choroby serca? Cena \$1.00 W. F. Severa Co. Cedar Rapids, Iowa.

KANTYCZKA czyli Pastoralki i Kolendy, obejmują przeszło 700 stronic. Jest to cała Kantyczka, jeszcze raz prawie tak gruba jak kantyczka, którą sprzedawaliśmy 75c poprzednio, a kosztuje tak samo tylko

Kantyczka ta czyli Pastoralki i Kolendy, zawiera piosenki wesole lub w czasie Świąt Bożego Narodzenia po domach śpiewane, a przez księży misyonarzy zebrane. Zawiera nadto pieśni do użytku kościelnego, oraz szopkę dla małych dzieciak.

Wierny przedruk z kantyczki, wydanej przez księży misyonarzy w Krakowie. W tej kantyczce znajdują się Szopki i Pastoralki do przedstawienia

JASEŁEK. Pojedynczo sprzedaje się po 75 cent. w księgarni W. DYNIEWICZA, 532 Noble st., Chicago, Illinois.

Bezimienna, piękna powieść J. J. Kraszewskiego, z licznymi rycinami, znajduje się w pierwszym Roczniku Tygodnika. Cały pierwszy rocznik Tygodnika w mocnej oprawie kosztuje z przesyłką dolara i 40 centów (\$1.40).

WINHOLTA ŻŁOTA MAŚĆ. Wiele osób, wyleczonych tą cudowną maścią często powiadają: "Dziękuję to nie ogłaszacie w gazetach tej maści, aby każdy mógł się dowiedzieć o zaletach tej cudownej maści leczniczej?" Dlatego ogłaszamy Żłota Maść jako lekarstwo skuteczne na następujące choroby: Wzrosty skórne, waga, liszaj, wrzody, piegi, strupy, zastarzałe rany, oparzenie, wyrosty febryczne, okaleczenia, otwarte rany, świerz itp. Maść ta jest tak skuteczną, że nie było jeszcze wypadku, aby nie pomogła, chyba, że wypadek ten trwał już kilka lat. Podajemy tu świadectwo nie wyleczonej kobiety: "Chicago, w Lutym. — Szan. Panie Winholt! Przez siedm lat uciążliwą chorobą rano na nozce, wycierpiałam dostalam od wielu lekarzy, ale wszystko nie mi nie pomogło. Przypadkiem dostalam od mojej przyjaciółki Pańskiej Żłotej Maści, która wyleczyła ma ranę w trzech tygodniach, wa co zasylałam panu moje podziękowanie. — Z uszanowaniem, Maryna Jendrychowa." Maść ta sprzedawana jest z przesyłką po 50 centów. Pieniądze należy przysłać przez Money order lub w znaczkach pocztowych do F. Winholt, lekarz, Milwaukee i Erie ulice, Chicago, Ill. Piszcie, w której gazecie wyczytaliście to ogłoszenie.

S. Steingard, 807 MILWAUKEE AVE. CHICAGO, ILL. Fabrykant i Importer ROSYJSKIEGO I TOR. TYTONIO I PAPIEROSÓW. Sprzedaje po najniższych cenach następujące towary: Turcyki tytoni fnt po \$1.80, \$1.75, \$2.00, \$3.50, \$4.00, \$4.50, Tytoni rosyjski fnt 50c, 60c, 75c i \$1.00, Tytoni do fajki "Gigant" fnt 50c, 60c, 75c, 80c, 90c, 1.00, 1.10, 1.20, 1.30, 1.40, 1.50, 1.60, 1.70, 1.80, 1.90, 2.00, 2.10, 2.20, 2.30, 2.40, 2.50, 2.60, 2.70, 2.80, 2.90, 3.00, 3.10, 3.20, 3.30, 3.40, 3.50, 3.60, 3.70, 3.80, 3.90, 4.00, 4.10, 4.20, 4.30, 4.40, 4.50, 4.60, 4.70, 4.80, 4.90, 5.00, 5.10, 5.20, 5.30, 5.40, 5.50, 5.60, 5.70, 5.80, 5.90, 6.00, 6.10, 6.20, 6.30, 6.40, 6.50, 6.60, 6.70, 6.80, 6.90, 7.00, 7.10, 7.20, 7.30, 7.40, 7.50, 7.60, 7.70, 7.80, 7.90, 8.00, 8.10, 8.20, 8.30, 8.40, 8.50, 8.60, 8.70, 8.80, 8.90, 9.00, 9.10, 9.20, 9.30, 9.40, 9.50, 9.60, 9.70, 9.80, 9.90, 10.00, 10.10, 10.20, 10.30, 10.40, 10.50, 10.60, 10.70, 10.80, 10.90, 11.00, 11.10, 11.20, 11.30, 11.40, 11.50, 11.60, 11.70, 11.80, 11.90, 12.00, 12.10, 12.20, 12.30, 12.40, 12.50, 12.60, 12.70, 12.80, 12.90, 13.00, 13.10, 13.20, 13.30, 13.40, 13.50, 13.60, 13.70, 13.80, 13.90, 14.00, 14.10, 14.20, 14.30, 14.40, 14.50, 14.60, 14.70, 14.80, 14.90, 15.00, 15.10, 15.20, 15.30, 15.40, 15.50, 15.60, 15.70, 15.80, 15.90, 16.00, 16.10, 16.20, 16.30, 16.40, 16.50, 16.60, 16.70, 16.80, 16.90, 17.00, 17.10, 17.20, 17.30, 17.40, 17.50, 17.60, 17.70, 17.80, 17.90, 18.00, 18.10, 18.20, 18.30, 18.40, 18.50, 18.60, 18.70, 18.80, 18.90, 19.00, 19.10, 19.20, 19.30, 19.40, 19.50, 19.60, 19.70, 19.80, 19.90, 20.00, 20.10, 20.20, 20.30, 20.40, 20.50, 20.60, 20.70, 20.80, 20.90, 21.00, 21.10, 21.20, 21.30, 21.40, 21.50, 21.60, 21.70, 21.80, 21.90, 22.00, 22.10, 22.20, 22.30, 22.40, 22.50, 22.60, 22.70, 22.80, 22.90, 23.00, 23.10, 23.20, 23.30, 23.40, 23.50, 23.60, 23.70, 23.80, 23.90, 24.00, 24.10, 24.20, 24.30, 24.40, 24.50, 24.60, 24.70, 24.80, 24.90, 25.00, 25.10, 25.20, 25.30, 25.40, 25.50, 25.60, 25.70, 25.80, 25.90, 26.00, 26.10, 26.20, 26.30, 26.40, 26.50, 26.60, 26.70, 26.80, 26.90, 27.00, 27.10, 27.20, 27.30, 27.40, 27.50, 27.60, 27.70, 27.80, 27.90, 28.00, 28.10, 28.20, 28.30, 28.40, 28.50, 28.60, 28.70, 28.80, 28.90, 29.00, 29.10, 29.20, 29.30, 29.40, 29.50, 29.60, 29.70, 29.80, 29.90, 30.00, 30.10, 30.20, 30.30, 30.40, 30.50, 30.60, 30.70, 30.80, 30.90, 31.00, 31.10, 31.20, 31.30, 31.40, 31.50, 31.60, 31.70, 31.80, 31.90, 32.00, 32.10, 32.20, 32.30, 32.40, 32.50, 32.60, 32.70, 32.80, 32.90, 33.00, 33.10, 33.20, 33.30, 33.40, 33.50, 33.60, 33.70, 33.80, 33.90, 34.00, 34.10, 34.20, 34.30, 34.40, 34.50, 34.60, 34.70, 34.80, 34.90, 35.00, 35.10, 35.20, 35.30, 35.40, 35.50, 35.60, 35.70, 35.80, 35.90, 36.00, 36.10, 36.20, 36.30, 36.40, 36.50, 36.60, 36.70, 36.80, 36.90, 37.00, 37.10, 37.20, 37.30, 37.40, 37.50, 37.60, 37.70, 37.80, 37.90, 38.00, 38.10, 38.20, 38.30, 38.40, 38.50, 38.60, 38.70, 38.80, 38.90, 39.00, 39.10, 39.20, 39.30, 39.40, 39.50, 39.60, 39.70, 39.80, 39.90, 40.00, 40.10, 40.20, 40.30, 40.40, 40.50, 40.60, 40.70, 40.80, 40.90, 41.00, 41.10, 41.20, 41.30, 41.40, 41.50, 41.60, 41.70, 41.80, 41.90, 42.00, 42.10, 42.20, 42.30, 42.40, 42.50, 42.60, 42.70, 42.80, 42.90, 43.00, 43.10, 43.20, 43.30, 43.40, 43.50, 43.60, 43.70, 43.80, 43.90, 44.00, 44.10, 44.20, 44.30, 44.40, 44.50, 44.60, 44.70, 44.80, 44.90, 45.00, 45.10, 45.20, 45.30, 45.40, 45.50, 45.60, 45.70, 45.80, 45.90, 46.00, 46.10, 46.20, 46.30, 46.40, 46.50, 46.60, 46.70, 46.80, 46.90, 47.00, 47.10, 47.20, 47.30, 47.40, 47.50, 47.60, 47.70, 47.80, 47.90, 48.00, 48.10, 48.20, 48.30, 48.40, 48.50, 48.60, 48.70, 48.80, 48.90, 49.00, 49.10, 49.20, 49.30, 49.40, 49.50, 49.60, 49.70, 49.80, 49.90, 50.00, 50.10, 50.20, 50.30, 50.40, 50.50, 50.60, 50.70, 50.80, 50.90, 51.00, 51.10, 51.20, 51.30, 51.40, 51.50, 51.60, 51.70, 51.80, 51.90, 52.00, 52.10, 52.20, 52.30, 52.40, 52.50, 52.60, 52.70, 52.80, 52.90, 53.00, 53.10, 53.20, 53.30, 53.40, 53.50, 53.60, 53.70, 53.80, 53.90, 54.00, 54.10, 54.20, 54.30, 54.40, 54.50, 54.60, 54.70, 54.80, 54.90, 55.00, 55.10, 55.20, 55.30, 55.40, 55.50, 55.60, 55.70, 55.80, 55.90, 56.00, 56.10, 56.20, 56.30, 56.40, 56.50, 56.60, 56.70, 56.80, 56.90, 57.00, 57.10, 57.20, 57.30, 57.40, 57.50, 57.60, 57.70, 57.80, 57.90, 58.00, 58.10, 58.20, 58.30, 58.40, 58.50, 58.60, 58.70, 58.80, 58.90, 59.00, 59.10, 59.20, 59.30, 59.40, 59.50, 59.60, 59.70, 59.80, 59.90, 60.00, 60.10, 60.20, 60.30, 60.40, 60.50, 60.60, 60.70, 60.80, 60.90, 61.00, 61.10, 61.20, 61.30, 61.40, 61.50, 61.60, 61.70, 61.80, 61.90, 62.00, 62.10, 62.20, 62.30, 62.40, 62.50, 62.60, 62.70, 62.80, 62.90, 63.00, 63.10, 63.20, 63.30, 63.40, 63.50, 63.60, 63.70, 63.80, 63.90, 64.00, 64.10, 64.20, 64.30, 64.40, 64.50, 64.60, 64.70, 64.80, 64.90, 65.00, 65.10, 65.20, 65.30, 65.40, 65.50, 65.60, 65.70, 65.80, 65.90, 66.00, 66.10, 66.20, 66.30, 66.40, 66.50, 66.60, 66.70, 66.80, 66.90, 67.00, 67.10, 67.20, 67.30, 67.40, 67.50, 67.60, 67.70, 67.80, 67.90, 68.00, 68.10, 68.20, 68.30, 68.40, 68.50, 68.60, 68.70, 68.80, 68.90, 69.00, 69.10, 69.20, 69.30, 69.40, 69.50, 69.60, 69.70, 69.80, 69.90, 70.00, 70.10, 70.20, 70.30, 70.40, 70.50, 70.60, 70.70, 70.80, 70.90, 71.00, 71.10, 71.20, 71.30, 71.40, 71.50, 71.60, 71.70, 71.80, 71.90, 72.00, 72.10, 72.20, 72.30, 72.40, 72.50, 72.60, 72.70, 72.80, 72.90, 73.00, 73.10, 73.20, 73.30, 73.40, 73.50, 73.60, 73.70, 73.80, 73.90, 74.00, 74.

PISMA Adama Mickiewicza.

Dostłowny przedruk z wydania lipskiego.

TOM III.

PAN TADEUSZ.

CZEŚĆ PIERWSZA.

(FRAGMENTA.)

O niczem, przed odjazdem? ... Nie, rzekł ksiądz, o niczem...

Płacząc długo z zakrytymi rękami obliczem... I pocóż by miał wiedzieć biedny, że ma ojca...

Bóg widzi, jak pragnąłbym, ale z tej pociechy... Zrobię głowę ofiarę za me dawne grzechy...

Wigie, rzecz Sędzia, teraz czas myśleć o sobie... Uważ, że człowiek w twoim wieku i chorobie...

Powiedz gdzie? Spieszmy—czeka zaprzężona bryka... Czy nie najlżej w puszczy, do chaty leśnika?...

Robak kiwając głową rzekł: "Do jutra rana... Mam czas. Teraz, mój bracie, pojdź do plebanii...

Oddał siad wszystkich, zostawił tylko sam z Klucznikiem... Zamknij drzwi...

Sędzia spełnił Robaka rozkazy... I usiada na łóżku przy nim: a Gerwazy...

Robak nie zaczął mówić, w Klucznika oblicze... Wzrok utkwił, i milczenie chował tajemnicze...

A jako chirurg najprzód miękką ręką składał... A ciele chorującego, nim ostrzem raz zada...

Tak Robak wyraz bystrych oczu swych złagodził... Długo niemi po oczach Gerwazego wodził...

Nakoniec, jakby ślepiem ciekaw udzielił ciosom... Zasłonił oczy ręką, i rzekł mocnym głosem:

"Jam rzekł Jacek Soplica!"

Klucznik na to słowo... Pobladał, pochylili się i całą połową...

Wygięty naprzód, strącił, zawisł na jednej nodze... Oczy gwałtownie, usta szeroko rozszerzył...

Groźąc białymi zębami, a wasy najeżdżał... Rapierek z rąk spuszczone, przy ziemi zatrzymał...

Kolanami, i głowicę prawą ręką imał... Cisnęła się ramię, z tyłu za nim wyciągnięty...

Długim czarnym swym końcem chwiał się w różne strony... Klucznik był podobny rysowi ramieniu...)

Który z drzewa ma skoczyć w oczy myśliwemu... Wydyma się kłębuszkiem: mruży, krwawe ślepie...

Wyiskrza, wusa rusza i ogonem trzepie... "Panie Rębagajo, rzekł Ksiądz, już mię nie za-

trwoża... Gniewy ludzkie, bo jestem już pod ręką Bożą...

Zaklinam cię na imię Tego, co świat zbawił... I na krzyżu zabójcom swoim błogosławił...

I przyjął prośbę lotra: był się udobruchiał... I to, co mam powiedzieć: cierpliwie wysłuchał...

Sam przyznał się, muszę dać ulgi sumieniu... Pożyczać, a przyjmującemu bracie przebaczenia...

Posłuchaj mej powieści: potem zrobisz sobie... Ze mną, co zechcesz... I tu złożył ręce obie...

Jak do paciera Klucznik cofnął się zdumiony... Uderzył ręką w czoło i ruszał ramionami...

A Ksiądz zaczął swą dawną z Horeszką życzliwość... Opowiadać i swój z jego córka miłość...

I swą z tego powodu z Stolnikiem zatargi... Lecz mówił nieporządnie, często mieszal skargi...

I żale we swą powieść, często rzecz przecinał... Jak gdyby już ją kończył i znowu zaczynał...

"Nie byłem w znowie, Jacek odpowiedział z żalem... Gwałtem porwał Wszak mógłbym: z za krat i z

Wydalby ją, rozbiłbym w puch ten jego zamek... Miałam za sobą Dobrych i cztery zaciągnięci...

Ach, gdyby ona była jak nasze szlachcianki... Silna i zdrowa! głyby ucieczki, pogoni

Nie zlekcia się i mogła słuchać szepeku broni!... Lecz ona biedna! tak ją rodzice pieściłi...

Wiosna gęsiennica!—tak ją zgrabiał... Dotknęła jej zbrojna ręka, byłoby ją zabił...

O procesach, sejmikach, łowach!—

"Ach, nieraz przy kieliszkach, gdy się tak roz-... Gdy mię tak ścisną i o przyjaźni zapewniali...

Ja—wówczas zły i pijany, miledz jak owieczka... Jak gdybyam Sanctissimum ujrzał!—

"Ileż to razy chciałem serce me otworzyć... I już się nawet przed nim do prośb upokorzyłem...

Umyśliłem że szlachty mały pułk zgrzmadzić... I opuścić na zawsze powiat i ojczyznę...

Wywieść się gdzie na Moskwę lub na Tatarszczyznę... I zacząć wojnę—Jadę poognęzł Stolnika...

W nadziei, że gdy ujrzy wiernego stronnika... Dawnego przyjaciela, prawie domownika...

Z którym pił i wojował przez tak długie lata... Teraz zognęzł i kędyś w kraj świata...

Jadęgo—że może starzec się poruszy... I pokaże mi przecież trochę ludzkiej duszy...

Jak ślimak rogów!—... Ach, kto choć na dzień serca ma dla przyjaciela...

Chłoby iskierkę uczucia: gdy się z nim rozdziela... Dobędzie się iskierka ta przy pożegnaniu!

Raz ostatni dotknąwszy przyjaciela skroni... Częstokroć najczulsze oko łg uroni!

"Biedna, słysząc o moim odjeździe, poblada... Bez przytomności, ledwie że trupem nie padła...

Nie mogła nie przemówić! aż się jej rzuciły... Strumieniem łzy—poznałem jak byłem jej miły!

"Pomóż, pierwszy raz w życiu jura się łzami zalał... Z radości i z rozpacz, zapomnieli się, szalali...

Już chciałem znowu upaść ojcju jej pod nogi... Wiadę się jak wąż u kolan, woląc: ojciec drogi...

Weź na syna lub zabij!—Wtem Stolnik pospny... Zimny jako stęp słońca, greezyń, objęty...

Wszedł dyskurs!—o czym? oto o córki weselu!—... W tej chwili!—A Gerwazy! uważ! przyjacieli...

Masz ludzkie serce!—... "Stolnik rzekł: panie Soplica, panie Soplica...

Właśnie przyjechał do mnie swat Kasztelanica... Ty jesteś mój przyjaciel, czy ty mówisz na to?

Wiesz Wasze, że mam córkę piękną i bogatą... A Kasztelan—witebski! wszakże to w Senacie...

Niski, długowiek, krzesło, Cóż mi radzisz bracie!... Nie pamiętam już zgoła, co mi na to rzekł...

Podobno nie—na konia wsiadłem i uciekłem!—... "Jacek! zawołał Klucznik, mądre ty przyczyny...

Wynajdujesz: cóż? one nie zmniejszą twej winy... Wo wszakże zdarzało się już nie raz na świecie...

Że kto pokochał pańskie lub królewskie dziecko... Starci się gwałtem zdobył, przemysłiał wykradał...

Mieści się otwarcie! szturmem zamek zwał w gruzy!... Wstyd!—Bo by powiedziano, że mścił się rekruty!

Kluczniku, twoje serce poczciwe nie umio... Uczeń, ile jest piękła w obrażonej dumie!

"Szatan dumy zaczął mi lepsze plany rać!... Zemiści się krwawo, ale powód zemsty taki...

Nie bywał w zamku, miłość z serca wykorzenił... Puścił w niej miłość Ewę, z łną się ożenił...

A potem—potem jaką wynalazł zaczepkę... Pomoc się!—

"I zdało mi się odrazu, że już serce zmienił... I rad byłem z wymysłu!—jam się ożenił...

Z pierwszą, którąm napotkał dziesięć lat ubogą!... Żłem zrobił—jakże byłem ukarany srogo...

Nie kochałem jej. Biedna matka Tadeusza... Najprzywzżniejsza do mnie, najpoczciwsza dusza...

Ala jam dawną miłość i złość w sercu dusił... Byłem jako szalony; darmom siebie musiał...

Zajęć się gospodarstwem albo interesem... Wszystko naprzóżno! Zemsty opłany biesom...

"Jakże mocno musiałem kochać tę niebogę... Tyle lat!—Gdzie ja nie był: a dołąd nie mogę...

Jej wspomnienie, i zawiady jej postać kochana... Sto mi przed oczyma, jakby malowana!—

Pilem, nie mogłem zapisać pamięci na chwilę... Ani pozbyć się, chociaż przebiegiem ziem tyle!

Teraz oto, w habicie, jestem Bożym sługą... Na łożu, w krwi—o niej mówiłem tak długo!

W tej chwili, o tych rzeczach mówić!—Bóg wybaczy!... Musicie wiedzieć, w jakim żalu i rozpacy...

Popamiętam!—... "Było to właśnie wkrótce po jej zaręczynach...

Wszędzie gndano tylko o tych zaręczynach... Powiadano, że Ewa gdy brała obrączkę...

Z rąk Wojewody, młada, że wpadła w gorączkę... Ze ma początki suchot, że ustawicznie szlocha...

Zgadywano, że kogoś potajemnie kocha!... Ale Stolnik, jak zawsze spokojny, wesoly...

Dawał na zamku balet, zbierał przyjaciół... Mnie już nie prosił: na cóż byłem mu potrzebny!

Mój bieżał w domu, bieda: mój naluóg haniebny... Podał mi na wzgardę i na śmiech przed światem...

Mnie, com niedługo, rzec mogę, trząs całym powia-... tem...

Mnie, którego Radziwiłł nazywał: kochanku... Mnie, com kiedy wyjeżdżał z mego zaciątku...

To leźniejszy dwór miałem niżeli księżyc... Kiedyś szablę dostawał, to kilka tysięcy...

Szabel blyszczało w kole, strasząc zamki pańskie... A potem ze mnie śmiały się dzieci włościańskie!

Tak zrobiłem się nagłe w oczach ludzkich lichy!... Jacek Soplica!—Kto zna, co jest uczucie pychy!

Tu Bernardyn osłabiał i upadł na łożo!... A Klucznik rzekł wzruszono: "Wielkie sądy Boze...

Prawda! prawda! Wigę to ty? i tyż to Jacek... Soplica? pod kąpiurem? żyłś po zbrączku?

Ty, którego pamiętam, gdy zdrowy, rumiany... Pięknym szlachcic, gdy tobie pochebiały pany...

Gdy za tobą kobiety szalały! Wszalał!... Nie tak dawno!—także to zezarzał się z żal!

Jakżem ciebie nie poznał po oym wystrzale... Kiedyś tak do niedźwiedzia trafił dotknięty!

Ktoś nad ciebie nie miała strzelca Litwa nasza... Byłś także po Małku pierwszy: do palasza!

Prawda! o tobie niegdys śpiewały szlachcianki... Oto Jacek wasz kręgi, trzęsą się Zaciągnięci...

A komu na swym wasie wozekoz zawiąże... Ten zdurzył, choćby to był sam Radziwiłł księże...

Zawinął się wzgól i mojemu panu!... Nieszczęściu!—i tyż! do takiego stanu!

Jacek Wszal kwestarzem? Wielkie sądy Boze!... I teraz, ha, bezkarnie ujęśe tobie nie może!

Przyślęgam! kto Horeszków król krople wyszyczył!... Tymczasem Ksiądz na łożu usiadł i tak kończył:

"Jeździłem kolo zamku. He biesów w głowie... I w sercu miałem: kto ich imiona wypowie!

Stolnik zabija dziecię własne! Mnie już zabił... Zniszczył!—Jadę pod bramę: szatan mnie tam wabił...

Patrz, jak on hul! Co dzień w zamku pijatyka... He świec w oknach, jakia brzmie w salach muzyka!

I ten zamek na lysz głowę mu nie runie!—... "Pomyśl o zemście, to wnet szatan broń podsunie...

Ledwie pomyślił, szatan nasyła Moskalki!... Stałem patrzeć. Wiesz, jak was zamek szturmo-

wali... "Patrzyłem. Różne myśli snuły się po głowie... Zrazu z uśmiechem głupim, jak na pożar dziecko...

Przytylem; potem radość uczulem zbojcką... Czekając rychło zacznie palić się i walić!

Czasem myśli przychodziła skoczyć, ją ocalić... Nawet Stolnika—

"Broniście się, ty wiesz, dzielnie i przytomnie... Zdziwilem się, Moskale padali w kolo mnie!

Hydliła, że strzelają! Na widok ich kłękli... Złość mię znowu porwała.—Ten Stolnik zwycięski!

ZAMOZNI FARMERZY.

Farmerzy w koloniach w Wisconsinie będą szczęśliwi, zdrowi i bogaci...

Wszystko to można znaleźć w koloniach Pułaski, Sobieski, Kraków i Hofa Park...

Obecnie rozpocznie się budowa dróg nowych, które będą przecinały żywe okolice...

Gdyby ludzie w miastach widzieli jak farmerzy sobie żyją na naszych farmach...

Pliszcie do nas po tykiety ekskursyjne za połowę ceny. J. J. Hof Land Co, Sobieski, Wis.

Kto chce kupić szczerzo-złoty...

łańcuszek, pierścionek, kolczyki, broszki z orlem lub herbem polskim...

K. STACHOWSKI & Co. 533 Noble st. Chicago, Ill.

Wiel. Newmana CUDOWNE LEKARSTWA Z ZIOŁ.

Wyleczenia skutecznij gdy wszystkie inne chybią.



Wyleczony z przykrzego kaszlu i ciężaru na piersiach. Dnia 8 lipca 1903 r.

Wyleczony z częstych wzdętych, ogólnej słabości, zatwardzenia i darcia w nogach.

Wyleczony z dychawicy. Interwał, Wis., dnia 10 lipca 1903 r.

Wiel. Newmana nie Donosił ci się już wszystkie lekarstwa...

Wyleczony z częstych wzdętych, ogólnej słabości, zatwardzenia i darcia w nogach.

Wyleczony z dychawicy. Interwał Taylor Co, Wis.

DARMO. Zależć K. znaczeń pocztowy na formularz opisujący, jak ja leczę choroby.

REVEREND NEWMAN, 1868 W. Lake st., Chicago, Ill.

DO TOWARZYSTW

Zwracamy uwagę Towarzystw, które mają konstytucyjny druk...

Wszelkie prace drukarskie wykonywamy gwarantnie, tanio i w jaknajkrótszym czasie.

NOWY WYNALEZEK

NA WZMOCNIENIE I UTRZYMANIE WŁOSÓW. Tyśacie tych ludzi dostały piękne włosy...

PROF. J. M. BRUNDA, Sta. W. Box 106, Brooklyn, N.Y.

Goldier, Rodgers & Freshlich, ATTORNEYS and COUNSELORS AT LAW.

Chamber of Commerce Building Róg LaSalle i Washington ul. CHICAGO, ILL.

FIRST NATIONAL BANK OF CHICAGO.

PIERWSZY NARODOWY BANK W CHICAGO, róg Monroe i Dearborn ulic. KAPITAŁ \$8,000,000.

GAWĘDZIARZ.

Wydrukowaliśmy w wielkiej ilości książkę z wielu piękniemi powiędkami...

Książka ta zawiera następujące powieści i opowiadania: Królowa Sów, Czerwony pies...

Wiel. Newmana CUDOWNE LEKARSTWA Z ZIOŁ.

Wyleczony z przykrzego kaszlu i ciężaru na piersiach. Dnia 8 lipca 1903 r.

Wyleczony z częstych wzdętych, ogólnej słabości, zatwardzenia i darcia w nogach.

Wyleczony z dychawicy. Interwał, Wis., dnia 10 lipca 1903 r.

Wiel. Newmana nie Donosił ci się już wszystkie lekarstwa...

Wyleczony z częstych wzdętych, ogólnej słabości, zatwardzenia i darcia w nogach.

Wyleczony z dychawicy. Interwał Taylor Co, Wis.

DARMO. Zależć K. znaczeń pocztowy na formularz opisujący, jak ja leczę choroby.

REVEREND NEWMAN, 1868 W. Lake st., Chicago, Ill.

SEVERY LEKARSTWA FAMILIJNE...

Severy Czysticiel krwi jest niezawodnym lekarstwem na rozstrojenie nerwowe...

Severy Nervoton jest niezawodnym lekarstwem na rozstrojenie nerwowe...

Severy kobiecy regulator cleszy się zaufaniem pici pięknej zapewniającej stałe ścieżenie we wszelkich przypadłościach organów rodocych.

Severy Balsam na płuca przesyca wszelkie środki przepisywane na kaszel i przywraca do zdrowego stanu...

Severy Tabliczkami na zaziębienie przesyca wszelkie środki przepisywane na kaszel i przywraca do zdrowego stanu...

Severy gojąca maść gól podrażnienia powierzchnie, zabija wszelkie zarodki i przeciwdziała trującym wpływom...

Severy Balsam życia wpaja nowe życie w pacjenta pobudzając różne narządy do prawidłowego działania...

Severy Pigułki na wątrobie przyprowadzają odrtwinię wątroby do działalności, pomagają w sekrecy, przynoszą apetyt i uleczają żółtaczycę...

Do nabycia we wszystkich aptekach. W.F. SEVERA CHICAGO RAPIDS, IOWA.

KARTY POCZTOWE Z WIDOKAMI.

ZAMÓWILIŚMY wielki zapas kart pocztowych z widokami kolorowemi różnych miast, gmachów i miejscowości...

ZBIÓR No. I zawiera widoki rozmaitych gmachów, ogrodów i ulic w Chicago...

ZBIÓR No. II. zawiera rozmaite widoki gmachów miast i okolic w caleyh Stanach Zjednoczonych...

ZBIÓR No. III. zawiera rozmaite widoki gmachów miast i okolic w caleyh Stanach Zjednoczonych...

ZBIÓR No. IV. zawiera rozmaite widoki gmachów miast i okolic w caleyh Stanach Zjednoczonych...

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

Small Polish Newspaper in the United States. APPEARING EVERY THURSDAY. ESTABLISHED 1873.

Subscription Two Dollar per Year. RATES OF ADVERTISING: 1 year \$4.00, 6 months \$2.50, 3 months \$1.50.

The GAZETA POLSKA is read in all the States and Territories of the Union, in Canada, Mexico, Central America, South America, in Great Britain, Ireland, France, Germany, Austria, Serbia, Switzerland, Turkey, in Asia, Africa and Australia, and in all the provinces of ancient Poland.

W. DYNIEWICZ, PUBLISHER "GAZETA POLSKA", 532 Noble St., Chicago, Ill.

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

Wydawca: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Wszystkie listy i pisma proszę adresować do: W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., Chicago, Ill.

ami kilkudziesięcioletniej pracy, spoczywał na laurach, pewny, że pokroził na zawsze buntowniczy naród. Diś rozbudziła się pamięć o bohaterach z pod Raclawic, o Legionach, o bitwach pod Grochowem, Debem, Iganiami, które nieśmiertelną chwałą okryły ów polski.

Dziś wielkie święto! Dziś dzień odrodzenia, a odrodzenia cudownego! Zmarłych wstał duch polski! pod sukmanami i kosa z ułami zgrzebnymi biją serca w jeden zgodny takt; w oczach nieopisany zapał, na licach pogodą, radością i wesele. Czemu?

Oto te szare masy ludu roboczego poczuły się polskimi, przypominają sobie i Bar i Raclawice; przypominają sobie dzień, gdy młódz z bagnetem w ręku uderza na pałac najsroźszego satrapy Konstantego i wszczynają walkę z napisem na tarczy: "Za waszą i naszą wolność!"

Powstanie listopadowe roku 1830 upadło a upadło dla dwóch przyczyn. Najprzód, że nie mieliśmy należącego wodza, któryby umiał kierować dzielnym i bitnym żołnierzem polskim, a powtóre, że ówczesni naczelnicy kraju nie mieli wiary do ludu, nie przebudzili ze snu serc chłopskich, nie powołali całego narodu do obrony Ojczyzny.

Dziś, w 73 rocznicę wielkopomnej chwili, zmieniło się ogromnie. Na wychodźstwie, na obczyźnie gromadzi się lud pracy do wspólnej biesady, do uczczenia dnia, aby czerpać światło i tego ducha narodowego, który w przyszłości ma być mścicielem krzywd naszych, ma Polskę wyzwolić z kajdanów niewoli, a narodowi dać wolność i sprawiedliwość.

Z Ameryki Południowej.

Dzienniki angielskie zamieściły w tych dniach bardzo obszerny i ciekawy artykuł, który w streszczeniu podajemy.

Wszystkie państwa południowej Ameryki zanębiały się niezmiernie polityką Stanów Zjednoczonych, które potrafiły bez wystrachu jednego naboju i bez urojenia kropli krwi, oderwać Panamę od Kolumbii w tym celu, aby przyspieszyć budowę kanału panamskiego, którego traktat podpisano w tych dniach w Washing-tonie.

Jest rzeczą prawie pewną, że Stany Zjednoczone po przekopaniu kanału będą dążyły do tego, aby zapanować nad Ameryką południową, która leży odłogiem i wyczerkuje na przedsięwzięcie ręce. Rząd washingtonski — pisze polityk brazylijski — wyczerkuje tylko stosownej chwili, a gdy zbudują potężną flotę, jenkiesi będą zabierali jeden kawałek kraju po drugim, aż cała Ameryka południowa dołączy się pod ich panowanie.

Wobec tego położenia, znany polityk brazylijski M. H. Espinoza wzywa wszystkie państwa południowej Ameryki do połączenia w jedno Stany Zjednoczone na wzór Stanów w Ameryce północnej. Projekt ten został dosyć przychylnie przyjęty przez prasę poszczególnych państw południowo-amerykańskich i potrzeba tylko dobrego organizatora, a sprawa ta może łatwo przyjść do skutku.

M. H. Espinoza proponuje następujące główne punkty na których opierałyby się Stany Zjednoczone południowo-amerykańskie.

Zniesienie cel ochronnych między poszczególnymi stanami, przyjęcia jednego systemu monetarnego i wspólnego sztandaru.

W obec obawy przed inwazyją jenkiesów, projekt ten zdaje się być możliwym, chociaż nie obeszłoby się to bez rozlewu krwi, z czego niezawodnie skorzystałyby Stany Zjednoczone, gdyż to

leży w ich interesie handlowym.

Gdyby Zjednoczenie południowej Ameryki odbyło się spokojnie, bez rozlewania krwi, to projekt ten zyskałby musiał sankcję całego świata cywilizowanego.

Nie ma nic niepodobnego pod słońcem, a więc i projekt ten może się spełnić, chociaż my w to wierzyć nie chcemy, znając nienawiść, jaką panuje wśród republik południowo-amerykańskich.

Z tygodnia.

Kolombijski naród, Wedle gazet famy Postawił się sztorcem Nie chce dać Panamy.

Kiwa palcem w bucie, Piwa na wuja Sama, Ze pod jego "Gwiaździdy" Skryła się Panama.

Oj Kolombijczyco, Na nic wasze swary! Teraz wuj Sam da wam Figę — nie dolary...

Hen na San Domingo Huczaj straszne burze; Jedni drugich kropią Ołowiem po skórce...

Jenerał Jiminez Z czołem nieugiętym, Chee na San Domingo Zostać prezydentem.

Mój ty Jimenezie W chęci twoje wierze, Boć pieniądze grube — Każdy chętnie bierze.

W przechorzałej Austrii Niezgodą się krzesi; Praw się domagają: Niemcy, Węgry, Czesi.

Tylko my Polacy Zebrzem Wiednia łaski I wyżebraliśmy: Pochwały, oklaski...

Wolej ja już wrobla Zamkniętego w gmachu, Anizeli orla Na wysokim dachu.

W zeszył poniedziałek Uczęszano te głowy, Co będą kierować Związek Narodowy.

Niech żyje Centralny Zarząd prawie nowy! Uszy więc do góry I do góry głowy!

Wtorek był dniem uciech Synów Eskulapa, Tańczono ognisnie, Polkę aż na dwa pas.

Z Raperswylu smutne Nadbiegają wieści, Które się za tydzień! Albo dwa zamieści!

Ze minister Tisza Sprął szwaba Koerbera — Wystąpił imé Ajo W roli "szwarcgelbera."

Na dziś dosyć zwrotek, Dosyć, bo za wiele; Treść zaszkodzić może Mili przyjaciele.

Rozpoczynają pracę.

CHICAGO, Ill., 21 listopada. Z Indiana Harbor doznoszą, że strajk maszynistów, pracujących dla Indiana Steel Co., skończył się wczoraj i podpisano nowy kontrakt, mocą którego maszyniści pracować będą 9 godzin dziennie z placą 33 centów na godzinę. Za robotę po czasie otrzymywać będą o połowę więcej. Również i inni robotnicy otrzymają podwyżkę i praca rozpocznie się w następnym tygodniu. Kompania oświadczyła robotnikom, że nie pobierzeli strajkować, bo kompania byłaby im podwyższyła zapłatę, gdyby jej byli dali czas do namysłu, jak tego żądała, gdyż kontrakt na poczekaniu podpisać, nie mogła nie porozumiewała się z akcyonaryuszami spółki.

PITTSBURG, Pa., 21 listopada. — Tutejsza fabryka stała, zatrudniająca 2000 robotników a zarazem fabryka blachy, zatrudniająca również taką ilość robotników, rozpoczęła roboty na przyszły tydzień. Fabryki te były przez pewien czas zamknięte skutkiem reperacji w nich zarządzonych.

Ostrzeżenie!

Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie:

Bardzo często się zdarza, że nasi rodacy, przybywający do Nowego Yorku w zamiarze odjechania do Europy, lub też w jakiej innej sprawie, chcą się udać do domku emigracyjnego św. Józefa 117 Broad st., bywają obalamucani przez tutejszych łapaczy. Gdy taki podróżny przyjeżdża na stacyję do New Yorku, tacy oszuści władający rozmaitemi językami, zaraz go obstępają i pytają się, go, dokąd jedzie. Gdy im wskaże adres domu św. Józefa, chwają go do kieszeni i oświadczają, że oni są agentami tego domu. Naturalnie, że temi adresami zabraniami od jednych reprezentują się przed drugimi i naciągają biednych podróżujących. W taki sposób dostają się nasze adresy w ręce ludzi nieuczciwych, których w Nowym Yorku mamy pełno na każdym kroku.

Nasi agenci nie mają tyle czasu, żeby stali na ulicach i dworcach kolejowych i chwytali ludzi. Udać się oni na dworzec kolejowy lub okręt w ten czas, gdy jesteśmy zawiadomieni listownie lub też telegraficznie o przybywających. Gdyby sobie kto życzył, aby przeciw niemu miał wyjść w New Yorku nasz agent, prosimy o zawiadomienie nas przed czasem listownie lub telegraficznie.

Bądźcie więc ostrożni na przyszłość i nie dajcie się uwodzić ludziom niesumieciwym, bo podobnych wypadków mieliśmy już bardzo wiele, że ludzie nasi zostali obdarci z ciężko zapracowanego grosza, abyście tego nie potrzebowali żałować po niewczasie.

Zarząd Domu Św. Józefa, 117 Broad st., New York City.

BARDZO POZYTECZNA NAUKA.

PITTSBURG, Pa., 20 listopada. — Z początkiem bieżącego miesiąca wprowadzoną została w polskiej szkole parafialnej św. Józefa, w południowej stronie Pittsburga, Pa., praktyczna nauka o prawach przyrody. Nauka ta została wprowadzoną staraniem proboszcza parafii św. Józefa, Ks. F. Baczewskiego, a ma za zadanie obznajmić najstarszych uczniów z własnościami i prawami elektryczności, dać chociaż krótkie możliwe jasne pojęcia o prawach i własnościach ciał działających szkodliwie na ustrój zwierzęcy, przemianie i własnościach chemicznych różnych cieczy i gazów a także praktycznym objaśnieniem z używaniem i zastosowaniem pary i elektryczności.

Nauka ta, zbierana z dziedziny fizyki i chemii, ma obrymiej doniosłości znaczenie i powinny ją za przykładem Księdza Baczewskiego, wprowadzić wszystkie szkoły katolickie a szczególnie polskie w Ameryce. Uczeń po odbyciu i korzystaniu z takiej nauki, jest już chociaż trochę ubezpieczony od wypadków a bardzo uzbrojony przeciw różnym nieszczęśliwym i nieznajomości tej gałęzi wiedzy pochodzącym; szczególnie przy pracach, gdzie trudno przewidzieć wypadki, jak w górnictwie z gazami, w hutnictwie, w fabrykach przyrządów rzeźniczych, a dobrodziejem ta wiadomość jest dla zatrudnionych około maszyn i motorów elektrycznych. Program nauki obejmuje same praktyczne wiadomości, np. o telegrafii, parze i x własnościach jej jako siły motorycznej, używanie x i sposób obchodzenia się z motorami elektrycznymi, stopy czyli źródła elektryczności, dynamo, siła odródkowa, wiadomości z obchodzeniem się i używaniem leków w nagłych wypadkach, pojęcie o przenoszeniu się chorób i środkach dezynfekcyjnych i t. p. do życia codziennego potrzebnych rzeczach, których brak, nieraz ceną życia płacimy.

Mały zbiór przyrządów fizycznych i do chemii; dalej posiada piękny, duży mikroskop, teleskop, 5 maszyn elektrycznych w tem je-

dno dynamo, 3 maszyny parowe w trzech różnych sposobach budowy, potrzebną ilość stołów, drutów, szkieł, retort, eperueteł, cukromierze, naczyń blaszanych, kotły miedziane, silne magnesy i wielką ilość drobnych instrumentów, kwasów i soli różnych krystalizacyj.

Na te instrumenta wydał Wiel. Ks. Baczewski przeszło 300 dolarów z własnej kiesy, na same przyrządy i naczyńa szklane.

Oprócz tych, pragnie jeszcze Ks. Baczewski wprowadzić dla dziecięcej nauki kroju i szycia, tudzież naukę pisania na maszynie (typewriter), ale na to okazała się potrzeba więcej grosza i odpowiednich sił polskich, szczególnie do nauki kroju.

Parafia św. Józefa ma istnieć dopiero przeszło rok, a posiada już własny kościółek, szkołę, plebanię i innych 6 budowl jako własność o czystej hipotece, czyli bez centa długu; do szkoły ciśnie się dziesiątki młodych i wogóle, wiele a wiele polebnych rzeczy możnaby było o Ks. Baczewskim napisać, ale że bez wniecenia zazdrości to się nie uda, więc lepiej już zamilczeć, jak tego sam sobie nawet dobry ten kapłan życzy, a z czasem sława suma, jak oliwa, na wierzchu wypłynie i pokaże, że po takich, zdaje się zapadłych górzystych kątach pracują zmudnie ludzie, nie dbający ani o sławę, ani o drukowanie swoich nazwisk, a dobro sobie powierzonych, stawiają w pierwszym rzędzie przed swoim własnym.

Unus ex minorum.

Korespondencya.

WEST PULLMAN, Ill. — Szanowna redakcyo Gazety Polskiej! Upraszam o umieszczenie następującej korespondencyi w pozycynej gazecie pańskiej.

W lutym przyszłego roku będzie dwa lata temu, jakżeśmy zakupili grunt pod kościół rzymsko-katolicki. Grunt ten kosztował nas \$2500. Dzięki zabiegłości i staraniom komitetu, grunt ten dzisiaj całkiem wypłaciliśmy, a następnie udaliśmy się do Przewielebnego Arcybiskupa Quigly z prośbą o pobudowanie kościoła, szkoły i nadesłanie księdza. Prośba nasza nie została natychmiast wysłuchana, gdyż nie mieliśmy wielu przeciwników, w końcu jednak komitet postawił na swoim i Arcybiskup zezwolił na budowę kościoła i szkoły, a równocześnie przysłał nam proboszcza w osobie księdza Koytko, który przedtem był proboszczem w Poznaniu, Ill.

Pierwsze, bardzo piękne i pouczające kazanie odprawił ks. proboszcz w dniu 8 listopada, któremu jesteśmy z całego serca wdzięczni za pocieszającą naukę Chrystusową. Jednocześnie składamy podziękowanie serdeczne Wiel. księgom: Fr. Królów i Kasprzyckiemu, że swoim głosem dopomogli do wystawienia świątyni Pańskiej, a także podziękowanie składamy również ks. K. Gronkowskiemu za wykształcenie dzieciak naszych. Przy tej sposobności oznajmiam Braciom naszym, że tutaj jest kilka domów tania na sprzedaż, gdyż innowiercy, mieszkający tu przy kościele nie chcą słuchać dzwonnów kościelnych i dla tego, chcą swe domy tanio pozbyć. Jeżeli więc który z Braci rodaków chciał się tutaj osiedlić, niech się zgłosi do mnie.

Józef Wolframski 12338 Pullman ave. West Pullman, Ill.

WOONSOCKET, R. I. — Ja niżej podpisany proszę o umieszczenie w niniejszym numerze Gazety Polskiej, takiego sprostowania:

Tow. św. Stanisława, w Woonsocket R. I. na majątku w kasie \$237.11 c. a nie \$27.11c. jak było podane przez pomyłkę w przeszłym numerze.

Sekr., Franciszek Bis.

LEO, MINN. — Muszę donieść Szanownej redakcyi, że mieszka na tutaj przeszło 145 rodzin z różnych stron starego kraju, a wszyscy w szczególności i dobrocy nie miałym. Przytem zgoda panuje ogólna. Wszystkie my tutaj zajmujemy się rolnictwem, a pierwsi polacy zjechali więcej jak przed pięćmi laty. Przy boskiej pomocy zbudowaliśmy wspólnym kosztem własny kościółek i plebanię, a Pan Bóg wynagradzając nasze trudy, zesłał nam dobrego duszpasterza.

Kochani Bracia, którzy pracujecie ciężko po fabrykach, a wśród waszej pracy oszczędziliście kilkadziesiąt dolarów, kupujecie sobie farmy, bo to się lepiej opłaca, jak procentowanie niskie Kapitału po bankach. Tutaj farmy po 160 akrów między nami są dosyć tanie, a za dwa lub trzy lata, można od dwóch do trzech tysięcy zarobić. Przyjeżdżajcie więc do nas, bo my nie chcemy, aby innonarodowcy między nas weszli.

B. A. Dembieczak.

OD WYDZIAŁU WYKONAWCZEGO

Wspólne posiedzenie komitetów wyznaczonych przez Wydz. Wsk. do opracowania referatów na IIIci polsko-katolicki Kongres odbyło się w przeszły wtorek o godzinie 2-giej po południu na plebani św. Trójcy.

Szematy, jakich Wydz. Wsk. w wypracowaniu poszczególnych referatów ma się trzymać, są następujące:

- 1. Referat o duchowieństwie polskiem w Ameryce. 2. Referat o szkolnictwie i wychowaniu. 3. Referat o stosunkach społeczno-politycznych Polaków w Ameryce. 4. Referat o handlu i przemysle polskim. 5. Referat o polskiej emigracyi i kolonizacyi. 6. Referat o zorganizowaniu się Polaków.

Chicago Ill. d. 20go list. 1903r.

Zakon Matżeństwa

czyli jak małżonkowie żyć powinni, aby byli szczęśliwymi w małżeństwie. Jest to książka niezbędna dla osób mających nieważną w związkach małżeńskich, napisana przez powożę lekarskie w Europie. Cena 30c.

W. Dyniewicz.

WAŻNE DLA CZYTELNIKÓW. W tych dniach otrzymaliśmy z Europy znaczny zapas znanego na cały świat dzieła pod tytułem "BEN-HUR". Jest to opowiadanie historyczne z czasów Jezusa Chrystusa, napisane przez jenerała amerykańskiego Lew. Wallace'a, ozdobione 120 ilustracyami czyli obrazkami. Dzieło to jest ozdobnie oprawne w płótno z kolorowymi i złocnymi wyciskami na okładce. BEN-HUR należy niezaprzeczenie do najwspanialszych i najpoczytniejszych utworów literackich. Dzieło to ukazało się w wszystkich niemal językach i rozszło się w setkach tysięcy egzemplarzy. Zawdzięcza ono powodzenie swoje popularnej treści religijno-historycznej i świetnemu pióru autora, jen. Lew. Wallace'a. Autor powieści zwiędził wszystkie święte miejsca w Palestynie, tak drogę każdemu chrześcijaninowi, i pod wrażeniem, jakie na nim wywarły, napisał dzieło, którem zachwyca cały świat. Sława, jakiej znakomita ta praca zażywa, jest zupełnie zasłużona, — tchnął w nią bowiem autor całą swą duszę, prawdziwie chrześcijańską. To też wpływ jej jest znaczny, szlachetny. W powieści tej rozwija autor szczytne myśli, przedstawia panujące ówczesne stosunki, pragnienia i nadzieje Żydów, tłumaczy przez usta Baltazara, jakim ów zapowiedziany Mesyasz będzie, w przeciwieństwie do uroję żydowskich, nauczycielski żywot Zbawiciela, entuzjazm Żydów, opuszczenie Mistrza i meczeskie śmierć Jego. Wszystko to przedstawia w barwnych kolorach, a obrazy w powieści zachodzące, mianowicie boska postać Chrystusa, na zawsze pozostają w pamięci i sercu. Dzieło to ukazało się już poprzednio w tłumaczeniu polskiem, lecz przedstawia pod względem języka wiele niedomagań. Zdarza się wprawdzie rzadko, aby dzieła tłumaczone, pisane były tak pięknym językiem, jak prace oryginalne, — tłumacz bowiem, chcąc oddać ducha, który da się wyrazić tylko w pewnych zwrotach, będących cechą danego języka, ma często do zwalczania niezwykle trudności. Cena egzemplarza \$2.00. W. DYNIEWICZ, 532 Noble Street, CHICAGO, ILL.

1

Wiadomości Krajowe.

Śmierć elektrotechnika.

PHILADELPHIA, Pa., 19 listopada. — W tych dniach umarł nagle w swym pomieszkaniu niejaki Piotr Łaskiewicz.

Zmarły dzierżawił pokój, w którym oprócz mieszkania miał wiele narzędzi elektrotechnicznych, przedstawiających wartość \$500. Nie trudnił się on po za domem elektryką, ale za to w pokoju jego wszystko prowadzone i poruszane było za pomocą elektryki; mimo iż w domu, w którym on mieszkał, nie używano światła elektrycznego, jego pokój zawsze, dniem i nocą, był oświetlony światłem elektrycznym, które on sam wymyślił. Zegar bez nakręcenia, wskazywał godziny i dzwonił w czasie należnym, okna i drzwi otwierały i zamykały się na jego rozkaz; nawet stoły, krzesła i inne sprzęty domowe poruszały się za pchnięciem pewnego guziczka; nikt nie mógł wejść do tego pokoju bez wiedzy zamieszkałego, ponieważ gdy się przybliżył o trzy stopy zaraz w pokoju poczęło dzwonić 12 dzwonów. Wszystko to prowadzone było za pomocą nowo wynalezionej prądu elektrycznego.

Kilka dni przed śmiercią Łaskiewicz nie wychodził wcale ze swego pomieszkania. Podług orzeczenia koronera nieboszyk zmarł śmiercią naturalną.

Zmarły liczył 36 lat wieku. Pozostawił żonę i dwoje dzieci w kraju. Nie należał on do żadnej parafii ani towarzystwa, więc rząd musiał się zaopiekować jego zwłokami.

Wykłączenie szkoły.

TARRYTOWN, N. Y., 19 listopada. — Rzymokatolicki ksiądz T. J. Early rzucił kościelną kławatę na szkołę ufundowaną przez milionerkę pannę Helenę Gould, a gdzie uczą małe dziewczęta kroju i szycia sukien zupełnie bezpłatnie.

Do szkoły chodziły dzieci tak rzymsko-katolickiego wyznania, jak i protestanckiego. Powodem rzucenia kławaty był fakt, że dawano tam dzieciom przekąski, złożone z bułek i szynki, nawet w piątki, co ksiądz uznał za grzech przeciw przepisom kościelnym, że katolickie dzieci jedzą mięso w dniu postnym; przytem czyni on pannę Gould odpowiedzialną za naklanianie dzieci do grzechu.

Daremnie panna Gould się tłumaczy, że w szkole nie zmuszają dzieci do jedzenia mięsa w piątki — ksiądz pozostał nieugięty, twierdząc, że nie może łamać ustaw kościelnych.

Zatem albo dzieci katolickie muszą opuścić szkołę, gdzie ich darmo uczono, lub też być pod kławatą.

Rzecz to bardzo ciekawa, gdyż dzieci według praw kościelnych nie są obowiązane pościć.

Aresztowanie Clevelanda.

PORTSMOUTH, Va., 19 listopada. — W tutejszym sądzie wyjęto rozkazy aresztowania byłego prezydenta Stanów Zjednoczonych, Grovera Clevelanda, oraz jego towarzyszy: dra Paula Van Dyke'a z uniwersytetu Princeton, Ernesta Gittinga i Andrewa Jonse'a z Baltimore, ponieważ przekroczyli prawo stanowe co do polowania w tym stanie. Każdy musi wydobyc licencję, którą się płaci \$10. Kto tego nie uczyni, zostaje aresztowany i skazany na surową karę.

Grover i jego towarzysze ignorowali nowe prawo, za co teraz przejdą się darmo patrolką i w rezultacie zapłacą znaczne sumy pieniężne, naturalnie jeżeli nie wezmą nóg za pas i nie umkną z niegościnnego stanu. Obecnie jeszcze polują, a na nich poluje policja.

Jazda balonem.

SALT LAKE, Utah, 19 listopada. — Samuel H. Gil-

son z Gilsonite, wynalazca rozmaitych ulepszeń mechanicznych i właściciel kopalni węgla, po trzydziestu latach pracy i eksperymentów obmyślił pono nową maszynę do latania w powietrzu, która ma być ósmym cudem świata i podług zapewnień wynalazcy, zupełnie rozwiąże kwestyę napowietrznej żeglugi.

Gilson powiada, że wyruszy z domu balonem wraz z towarzyszami i uda się na wystawę do St. Louis, przebiegając przestrzeń 180 mil na godzinę, bez względu na wiatr. Przytem powiada, że może na balon zabrać ciężaru do 50,000 funtów; zaznacza przytem, że nie widzi racji, dlaczegooby ludzie nie mieli szybować w powietrzu jak ptaki niebieskie!

Oby się jego życzenia spełniły.

Zniżają zapłatę.

NEW YORK, 19 listopada. — We wszystkich prawie fabrykach w stanach Nowej Anglii, obniżają właściciele zapłatę robotnikom od 10 do 20 procent. W stanie Massachusetts obniżono zapłatę wszystkim robotnikom zatrudnionym w przedsiębiorstwach, a liczba ich wynosi 5000. Podobne wiadomości nadchodzą ze wszystkich stron kraju. Między robotnikami panuje wszędzie wielkie rozgoryczenie wobec faktu, że wszystko podrożało. Fabrykanci zaś czynią to dlatego, aby rozbić unie, które są dla nich kulą w nogi.

Morderstwo w kościele. DENVER, Colo., 19 listopada. — Ksiądz Mariano Lepore i Joseph Sorice z Pittsburga zostali znalezieni broczący w kałużę krwi przed wielkim ołtarzem w kościele w północnym Denver. Kapłan był postrzelony trzykrotnie, zaś Sorice miał wpakowaną kulę w podbrzusze.

Gdy ksiądz przyprowadzono cokolwiek do dyspozycji, oświadczył dystyktowemu adwokatowi, że Sorice miał pewną sumę pieniędzy w banku, który był prowadzony przez ks. Lapore i jego brata w Pittsburgu. Gdy bank zbankrutował, Sorice stracił swoje oszczędności, postanowił przeto żądać od księdza albo zwrotu pieniędzy, lub też o odebrać mu życie. W tym celu przybył do Denver i tam rozpoczął bójkę w kościele z tak fatalnym rezultatem.

Lekarze orzekli, że obydwoj wyzioną ducha.

Ciekawa operacja.

PHILADELPHIA, Pa., 20 listopada. — Wczoraj rozpoczęto tu przenosiny ucha z jednej głowy na drugą; z głowy posługacza hotelowego na głowę milionera z zachodu. Ucho kosztuje \$5000 a przeprowadzenie go zapewne dwa razy tyle.

Operacja ta nie jest tak prostą i łatwą. Nam się zdawało, że potrzeba tylko ucho odciąć, przyszyć do skóry milionera, obandażować obie głowy i wszystko skończono. Tak nie jest.

Operację prowadzi dr. Andrew L. Nelden z Nowego Yorku. Pacyent jego są ukryci przed okiem ciekawych i ani reporterzy znalezli ich nie mogą. Wskutek nieporozumienia z prokuratorem nowyorskim, doktor zmuszony był przenieść się do Filadelfii.

Ucho zostało wybrane z 300 aplikantów, z których każdy rął by swoje sprzedal. Operacja jest powolna i trudna. Dziś i ten co ucho sprzedał i ten co je kupił, leżą razem związani, głowa z głową tak mocno, że niemi dowolnie nawet poruszyć nie mogą.

Tymczasem dr. Nelden przy pomocy dwóch chirurgów uciął pól ucha posługaczowi wraz ze skórą kilka cali poza uchem i przymocował takowe do głowy milionera. Głowy milionera i posługacza są związane razem. Ucho nie zostało cał-

kowicie odłączone ale tylko częściowo, aby mogło być zasilane krwią własną.

Pacyenci tak związani razem poleżą ze 12 dni, a gdy wyższa połowa ucha przyrośnie do głowy milionera, wtedy zostanie przeniesiona i niższa. Nazwiska ich są nieznanne.

Handel z Kubą.

WASHINGTON 20 listopada. — Wczoraj w Izbie niższej przyszedł pod głosowanie bil odnoszący się do zamiennego handlu z Kubą. Bil został przyjęty 335 głosami przeciw 21. Kilku demokratów starało się wszystkimi siłami powstrzymać od głosowania i odesłać bil do komitetu środków i sposobów ale im się nie udało.

Bil następnie przyjdzie pod dyskusję w senacie. W Izbie niższej załatwiono się z nim prędko ale w senacie nie pójdzie tak łatwo. Jeden z senatorów wyraził się nawet, że weźmie to najmniej trzy tygodnie czasu, zanim debaty w tej sprawie się zakończą. Pomimo to nikt nie przypuszcza, aby bil został odrzucony lub zasadniczo zmieniony.

Senator Newland przedłożył rezolucję, w których ofiaruje Kubie przyłączenie jej do Stanów Zjednoczonych jako oddzielnego stanu.

W rezolucjach tych zaznacza, że Porto Rico zostanie przyłączone do Kuby jako powiat, wszyscy urzędnicy mają pozostać na swych stanowiskach, a tak samo i oficerowie armii kubańskiej. Rezolucja kończy się słowami, że Stany Zjednoczone nie dążą do odebrania Kubie niezawisłości, ale chcą, aby jako stan oddzielny mogła się rozwinąć na korzyść swych mieszkańców i przywilejami.

Katastrofa kolejowa

PEORIA, Ill., 20 listopada. — Na kolei żelaznej Big Four w pobliżu Tremont, na zakręcie, zderzył się dwa pociągi ze strasznym rezultatem. Na miejscu zabitych zostało 31 osób, a pokaleczonych jest 17, z tych wiele śmiertelnie. Ruiny piętrzą się do wysokości 40 stóp, przykrywając dziesiątki trupów lub pokaleczonych.

Jednym z pociągów był towarowy, a drugi roboczy. Na tym ostatnim znajdowało się 42 robotników, z których żaden nie wyszedł cało. Pociąg roboczy tylko co wszedł na główne tory, bo był ustąpił, aby dać wolny przejazd pociągowi pospieszemu i zdążyć do miejsca zatrudnienia, gdy na zakręcie spotkał się z pociągiem towarowym.

Lokomotywy zbiły się w jedną masę i pozostały na torach, ale następne wagony warte siłą, wpakowały się wzajemnie, formując piramidą kupę ruin, 40 stóp wysoką. W ruinie tej znalazło śmierć 31 robotników.

Zaraz po zderzeniu eksplodowała lokomotywa pociągu robotniczego z wielką siłą, odrzucając żelazo i drzewo na odległość 200 stóp. Pomędzy szczytkami wagonów i rozsądzonej eksplozją lokomotywy, widniały poszarpane do niepoznania ciała ludzkie. Maszyniści i palacze obu pociągów ocaleli, zeskakując, ale z 42 robotników, nikt nie wyszedł cały.

Na miejsce katastrofy natychmiast wysłano pociąg ratunkowy. Rannych złożono tymczasem w budkach pociągowych i tam im udzielono pierwszej pomocy. Następnie rannych przewieziono jednych do Norton, a drugich do Tremont. Na specjalny pociąg złożono trupy. Prawie wszyscy zabici jak i pokaleczeni pochodzą z Tremont.

Odpowiedzialny za ten wypadek jest konduktor J. Mudge z Indianapolis, który nie zrozumiał sygnałów

ostrzegawczych i całym pędem wjechał na pociąg wiozący robotników.

Kolizja tramwajowa.

NEW YORK, 20 listopada. — Dwa ciężkie zabitych, siedmiu ciężko rannych i kilkanaście osób lżej pokaleczonych — oto skutki kolizji pociągów górnej kolei w Brooklynie na linii Brooklyn Transit Co. Z powodu kolizji wybuchł pożar z potrząskanych motorów, ogarniając wagony obu rozbitych pociągów. Wiele osób w przerażeniu zeskokczyło na dół, odnosząc poważne uszkodzenia ciała.

Wagony spłonęły, zanim nadbiegła pomoc. Śmierć na miejscu ponieśli konduktor i motorman pociągu, który biegł szybko.

Alfabet narodowy.

Włosi mają głosek 20, język łaciński 22, grecki 24, Francuzi 25, Niemcy 26, Anglii 26, Hiszpanie 27, Arabowie 28, Turcy 28, Persowie 31, Rosyanie 36, język samurzycki 44, Polacy 50, a najwięcej Chińczycy, bo aż 214.

NOWE OBRAZY.



Otrzymałmy duży zapas obrazów rozmiaru 15x20 cali. Są to pięknie wykończone obrazy kolorowe, na grubym chińskim papierze. Obrazy te są bardzo odpowiednie do oprawy w ramy. Ponieważ hellograwura jest oleju wykończona, można te obrazy zmywać wodą i nigdy się nie psują. Obrazy te sprzedajemy po następujących cenach:

- Św. Zofia, rozmiar 15x20, cena 25c
Matka B. Gidelska, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Józef, rozmiar 15x20, cena 25c
Oblicze P. Jezusa, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Agata, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Tekla, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Rozalia, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Barbara, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Roch, rozmiar 15x20, cena 25c
Naj. Serce Maryi, rozmiar 15x20, cena 25c
Jezus na krzyżu, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Szczepan, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Antoni Padewski, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Jerzy, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Rudzina, rozmiar 15x20, cena 25c
Niepokalanie poczęta, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Weronika, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Elżbieta, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Stanisław, rozmiar 15x20, cena 25c
Opactwo Boska, rozmiar 15x20, cena 25c
M. Boska Różnicowa, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Wiktoria, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Wacław, rozmiar 15x20, cena 25c
M. Boska Szkaplarska, rozmiar 15x20, cena 25c
M. Boska Piekarska, rozmiar 15x20, cena 25c
M. Boska Karmięca, rozmiar 15x20, cena 25c
Zbawiciel świata, rozmiar 15x20, cena 25c
M. Boska Nieust. Pomocy, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Jan, rozmiar 15x20, cena 25c
M. Boska Loretańska, rozmiar 15x20, cena 25c
Najśw. Serce Jezusa, rozmiar 15x20, cena 25c
Najśw. Serce P. Maryi, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Jan Chrzesticiel, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Walenty, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Florian, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Józefa, rozmiar 15x20, cena 25c
Koronacja M. Boskiej, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Agnieszka, rozmiar 15x20, cena 25c
Anioł Stróż, rozmiar 15x20, cena 25c
Najświętsze Serce Jezusa, rozmiar 15x20, cena 25c
M. Boska Karmelcka, rozmiar 15x20, cena 25c
Michał Archanioł, rozmiar 15x20, cena 25c
5 Rann Jezusa, rozmiar 15x20, cena 25c
Błogosławieństwo domu, rozmiar 15x20, cena 25c
Żywiot Genowefy, rozmiar 15x20, cena 25c
N. P. M. Ostrobramski, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Trójca, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Anna, rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Katarzyna, rozmiar 15x20, cena 25c
Matka Boska Częstochowska, rozmiar 15x20, cena 25c
Matka Boska Letańska, rozmiar 15x20, cena 25c
Matka Bos. Kulawczyńska, rozmiar 15x20, cena 25c
Siedm Sakramentów św., rozmiar 15x20, cena 25c
Św. Ksawierz, królowiec polski, ozdoba wykończona fotografurą kolorową na grubym papierze. Pozmiar 16x20. Cena 25c
Święta Trójca, kolorowa hellograwura na chińskim papierze obraz przesylny. Rozmiar obrazu 16x20 cali. Cena 60c.
Matka Boska Częstochowska, wspaniała hellograwura kolorowa na mocnym papierze. Rozmiar obrazu 16x20. Cena 60c.
Matka Boska Niep. Poc. piękna kolorowa hellograwura na chińskim papierze. Rozmiar 16x20. Cena 60c
Święty Józef opiekun Pana Jezusa piękna hellograwura kolorowa na chińskim papierze. Rozmiar 16x20. Cena 60c
Św. Franciszek z Asyżu fotografura kolorowa pięknie wykończona. Rozmiar 16x20 c. Cena 60

PRZYSŁIJCIE NAM TYLKO JEDNEGO DOLARA

a wysłamy wam do obejrzenia jedną z następujących

ZEGARKÓW

Jeżeli się wam będzie podobała to zapłacicie agentowi ekspresowemu resztę pieniędzy i koszta przesyłki.

Advertisement for watches featuring various pocket watch models with detailed descriptions and prices. Includes text like 'No. 87. Zegarek nikielowy, gwarantowany na jeden rok...' and 'No. 572. Mecki Engineer special, słołem napełniany zegarek...'

DARMO. Kto przysłał od razu wszystkie pieniądze otrzyma w prezencie śliczną HARMONIKĘ usną. Kto chce sprowadzić droższe lub inne instrumenta niechaj pisze po Wielki Ilustrowany Katalog Polski. Adresować należy: THE MARION SUPPLY CO., 771 Milwaukee Ave., CHICAGO, ILL.

Kuflewskiego pomada na włosy jest najczyściej pomadą na włosy. Upiększa, utrwala i żyłci włosy. Nie posiada żadnych nieczystych materiałów. Cena 30c. S. J. Kuflewski, 1335 22 st., Chicago, Ill. (x)

Na zamówienie wysyłam darmo i opłatnie wielki cenik Ilustrowany, sporządzony 1000 rysunkami zegarków wyrobów jubilerskich, towarów z chińskiego srebra i przybiorów do zegarków i narzędzi zegarmistrzowskich. F. PAMM, Kraków, Zielona 3, Austria. (4)

O 17 kamieniach Zegarek Kolejowy. Patentowy regulator, nakręcający trzaskiem, rozmiar 18 cali i 18 cali. Jest to najlepszy zegarek napędzany opertą pianką grafiwaną Tryma czas oszczędnie i jest specyalnie używany przez ŻELAZNĄ KOLEJOWĄ WYŻSZĄ IŻYBĄ WYBAWIAJĄCĄ WARSZAWY. NA 20 LAT. Praca 60 dni w tygodniu. Cena 100c.

Niebywała oferta!

Dla zebrania potrzebnego kapitału na pobudowanie nowej i obszerniejszej drukarni, postanowiliśmy rozprzedać kilka tysięcy egzemplarzy najpiękniejszego dzieła napisanego przez księdza Piotra Skargę pt.

Żywoty Świętych Pańskich.

Księga ta oprawna ozdobnie w skórę, ze złoconymi tytulikami i brzegami, ważyca 9 funtów, rozmiar 9x12 cali, obejmująca przeszło 1300 stronnic wyrażonego druku na pięknym i mocnym papierze, dotąd sprzedawana po \$10, teraz po dwa dolary. Ta sama księga drukowana na pergaminie oprawna ozdobnie w moroko, pięknie wyłaczana ważyca 10 funtów, sprzedawana dotąd po \$25, teraz tylko po trzy dolary.

W. Oyniewicz, 532 Noble street CHICAGO ILLINOIS

Tych książek nie daje się na premie.

H. C. Patterson, Własność Realna, Pożyczki i Dzierzawy 205 LA SALLE ST., Pokój 505, Home Insurance Bldg. CHICAGO.

POLSKA APTEKA 257 Hanover street, 257 Boston, Mass. Pełny wybór różnych aptecznych towarów krajowych i zagranicznych. W apteczce zawsze Polski Doktor udziela bezpłatnie porady na wszelkie choroby.

PREMIUM...

Tak samo jak książki do nabożeństwa, powieściowe i inne, wydaje się na premię następujące roczniki Tygodnika Powietrzno-Naukowego...

Napowietrzne podróże.

Świat szuka nowych dróg i nowych środków lokomocji. Stare koleje żelazne wychodzą już z mody. Koleje elektryczne w miastach europejskich i w okolicach podmiejskich prawie wyłącznie zastąpiły stare tramwaje...

porywa i ten się oprzeć nie zdoła nieprzeparłej sile, ciągnącej go w powietrze.

Walka potworów.

Słynna scena człowieka z ośmiornicą (Octopus vulgaris), opisana przez Wiktora Hugo w "Pracownikach morza", wydawać się może niejednemu z czytelników wytworem bujnej wyobraźni powieściopisarza...

mówi: "Bracia! wicie, że wasz sąsiad jest chory, jego dobytek marnieje, a rola nie obrabiona. Ale wy nie zapomnieliście obyczajów naszych przodków i przypominam wam ich nie potrzeba. Ja zwalniał was od święcenia dnia dzisiejszego i upominam was, abyście pomogli choremu sąsiadowi." Po tych słowach kapłan błogosławił lud i wszyscy odchodzą do swych domów...

Bilion dolarów.

W Stanach Zjednoczonych zaginął okrągły bilion dolarów w banknotach, złocie i srebrze. Pieniądze te nie były skradzione lub zgubione, a tylko nie powróciły do skarbcza rządowego i równocześnie zanikły w obiegu. Rząd amerykański, najmniejszej straty skutku tego nie ponosi, a przeciwnie, jest o cały bilion bogatszy...

bobonu i stos podpalają. Zawiadomiona policja przybywszy w czas, aby uratować nieszczęśliwą kobietę, która już utraciła przytomność.

Lis.

Niby symbol drogi, którą przyjdzie iść, Prąd pod me nogi Drzący, zwiędły liść!

Zaległ w niemiejszy głuszy Tuż u moich stóp, Jakby radził duszy: "Złóż marzenia w grób!"

I mnie wśród zieleni Śmiał się słońcem świt, A dziś o jesieni Koniec próchnym byt!

I mnie z wiosną grało Echo inna pieśń... Spojrzyj! co zostało? Niebity... próchno... pieśń!"

Upadł pod me nogi Drzący, zwiędły liść... Czyżby symbol drogi, którą przyjdzie iść.

Czyżby to marzone (O wiosni) dniach Miało niespełnione Zostać tylko w smach?

El. (K. Laskowski).

Sumienny mleczarz.

Handlarz mlekiem do swego chłopca, którego właśnie do usługi przyjął:

Co ty chcesz robić, przecież nie będziesz wody do mleka lał?

Chłopak: Dlaczego nie, przecież tam, gdzie ostatni raz służył, tak zawsze robiłiśmy.

Handlarz: Nie, to nie słusznie; u mnie tego nie ma. Ja najpierw leję do naczynia wodę a potem dopiero mleko.

Chłopak: Ale proszę pana, to przecież wszystko jedno, co wprzód naleję.

Handlarz: Głupiś, ty tego nie rozumiesz. Słuchaj więc: gdy cię kupujący w tym względzie zapytuje, to możesz ich śmiało i sumiennie zapewnić, że się u mnie nie dolewa ani kropli wody do mleka. — Rozumialesz?

Mądra kobieta.

W pewnej miejscowości posiada młoda wdowa skład towarów kolonialnych, z którym jest połączony handel piwa w butelkach. Jeden z sąsiadów zadumany był w swoim składzie, wskutek czego urzędnik policyjny, przebrawszy się w cywilne ubranie, poszedł wraz z swoim przyjacielem do handlu i zamówił dwie butelki piwa, przytem zapytał, czy wolno usiąść.

Dlaczego nie? odpowiedziała wdowa, proszę bardzo!

Wypiwszy piwo, zapytał policyjant, ile takowe kosztuje! Wdowa, która zważała, jak to powiadają, pismo nosem, odrzekła:

Piwo nie nie kosztuje, ale za użycie dwóch krzeselek żądam 25c. Policyjant zapłacił i poszedł jak zwyty. Darmo bowiem wolno rozdawać tyle piwa, ile komu się podoba.

Do czytelników.

Jak czytelnikom wiadomo, rozpoczęliśmy drukować przed rokiem w "Gazecie Polskiej" dzieła naszego najwybitniejszego poety, Adama Mickiewicza. Dzieła te, znane pod tytułem "Pisma Adama Mickiewicza", obejmują sześć tomów i są dosłownym przedrukiem zupełnego wydania lipskiego.

Pisma Adama Mickiewicza sprzedawano dotąd po 12 dolarów. Chcąc dzieło to rozpowszechnić wśród naszej emigracji, postanowiliśmy sprzedawać je po \$1.50, kto nam nadesłał pieniądze (\$1.50), zanim dzieło to wyjdzie z pod prasy.

Z dawnych czasów.

W starożytnych Tębach w Grecji wolno było rodzicom sprzedawać dzieci przez licytację publiczną. Po dojściu do pełnoletności dzieci takie stawały się niewolnikami nabycy.

ZATWARDZENIE jest główną przyczyną rozmaitych chorób. Użyjcie Severy Pigulek na Wątrobę najlepsze lekarstwo na zatwardzenie, nadęcia i dyspepsy. Cena 25 centów. W. F. Severa, Cedar Rapids, Iowa.

CALENDARZE

na rok 1904.

W dzielejszych czasach dobrobytu, postępu i ogólnej oświaty w nowym świecie jak Amerykę naszymy nie ma domów, w których choć na rok nie wzięta kłama nowa, a zwłaszcza...

CALENDARZ NOWOROCZNY.

Gatunki kalendarzy i ceny (licząc z przesyłką pocztową lub ekspresową) następujące:

- Wielki kalendarz marynarski dla ludu katolickiego i czcicieli N. Maryi Panny format wielkiego stanu 30c
Wielki kalendarz marynarski dla ludu katolickiego i czcicieli N. Maryi Panny format wielkiego stanu 30c
Wielki kalendarz marynarski dla ludu katolickiego i czcicieli N. Maryi Panny format wielkiego stanu 30c

DO CHRZTU. Many wielki zapas składanych obrazków upominkowych w pudełkach dla dzieci polowanych do chrztu z drukowaniem życzeniem po polsku i mała kopertka do prezentu po następujących cenach: 20c, 30c, 35c, 40c, 50c, 60c. W. Dyniewicz.

Napiszcie do Dra. Ham. Porada nic nie kosztuje.



Doświadczony i znany na cały świat

Dr. HAM

posiadający dyplom najlepszej szkoły lekarskiej "Bellevue Hospital Medical College" w New Yorku, po odbyciu podróży i wizytacji różnych szpitali w Europie, rozpoczął na nowo swą wieloletnią praktykę i przyjmuje chorych u siebie oraz udziela rady listowno.

Jeżeli cierpisz, a straciłś nadzieję wyzdrowienia, nie odwracaj się od Dr. Ham. Do niego wyślemy cię tydzień ludzi, którzy długo cierpieli a przez innych lekarzy ani w szpitalach nie mogli być wyleczeni. Leczcie się, jeżeli rozglądacie się Dr. Ham i znajomych polecają. Udziału się do niego, to was wyleczy.

CHOROBY ZARAZLIWE.

Jeżeli cierpisz, a straciłś nadzieję wyzdrowienia, nie odwracaj się od Dr. Ham. Do niego wyślemy cię tydzień ludzi, którzy długo cierpieli a przez innych lekarzy ani w szpitalach nie mogli być wyleczeni. Leczcie się, jeżeli rozglądacie się Dr. Ham i znajomych polecają. Udziału się do niego, to was wyleczy.

DR. C. B. HAM

P. O. Box 62, Toledo, Ohio.

Napiszcie do Dra. Ham. Porada nic nie kosztuje.

Słynny na cały świat i znany jako najlepszy specjalista

CHOROBY NERWOWEJ I CHRONICZNYCH

DR. BADGER

posiadający najlepsze dyplomy i mający przeszło trzydziści lat doświadczenia w leczeniu rozmaitych cierpiących ludzkości. Wyleczył tysiące ludzi z niebezpiecznych chorób, którzy z wdzięczności rozglądają się Dr. Badger i polecają go swym znajomym, nazywając go dobrym Samarytaninem obecnego wieku.

DR. BADGER LECZY

mężczyzn, niewiasty i dzieci.

Jego poradą są bezpłatne a otwarcie i pełne wyzdrowienie. Jego skuteczność w leczeniu jest dowiedzioną przez setki podpisów od wyleczonych jego pacjentów. Dr. Badger leczy wszystkie choroby chroniczne. Sposobność jego jest w leczeniu następujących chorób: nerwicy, kataru głowy, uszu, gardła i krtani, oddechowego, kataru tętna i kręgosłupa, paraliżu, wstrząsu, zaburzeń ran, dławic, i wszelkich chorób pochodzących z krwi. On leczy i jak najlepszym skutkiem wszelkie CHOROBY KROWE, a zwłaszcza: CIEBRPIENIA, MALARIE, ANEMIE, i wszelkie choroby krwi. On leczy i jak najlepszym skutkiem wszelkie CHOROBY KROWE, a zwłaszcza: CIEBRPIENIA, MALARIE, ANEMIE, i wszelkie choroby krwi.

Dr. L. A. Badger, 1019 Madison st., Toledo, Ohio.

Szkołka najrozmaitszych drzew

cieniadajnych, owocowych i krzewów od roku 1889, na 30 akrach w granicach miasta Chicago, przy Diversey i North 60th ave's. Dla piszących listy adres: 532 Noble st. Telefon Monroe 1256.

Rodzaj i ceny drzew są następujące:

Table with columns for tree types (e.g., BRZOZY, KALINA, JASMIN) and prices per unit.

OWOCOWE.

Table with columns for fruit types (e.g., GRZECHA, JARZANIK) and prices per unit.

Władysław Dyniewicz.

Szkocka maść na oczy. Cuda ma maść jest robiona według przepisu...

Madame A. Marshank, 1578 N. California ave., Chicago, Ill.

Henry Schoellkopf, GROSERNIK, 232-234 E. RANDOLPH ST.

Henry Schoellkopf, GROSERNIK, 232-234 E. RANDOLPH ST. Sprzedaje po najtańszych cenach.

Wiele z tych pan entuzjastycznych oddaje się sportowi żeglunemu na powietrznej. Wznoszą się zwykle noga pod roziskrzony gwiazdy, kiedy przestwoy światła upajają swą nieskończonością.

Sekret w pisaniu listów.

My posiadamy brodek, który młodzi ludzie powiatają radością, który umożliwia im, aby mogli pisać listy, a nie musieli tylko czekać, aż listy przyjdą. Kwaliter może napisać list do swojej narzeczonej a może być pewnym, że list jego listy nie przyjdzie, tylko to on, do której ten list był pisany, gdy ona ten sekret. Ten sekret jest niezbędna rzecz dla wszystkich ludzi, którzy pragną pisać listy do swoich kochanków, przyjaciół, krewnych, i do wszystkich, do których chcą pisać listy. Właściwa jest każdemu, kto chce pisać listy. Właściwa jest każdemu, kto chce pisać listy. Właściwa jest każdemu, kto chce pisać listy.

Kuflewskie Madla koni

była jest najlepszym środkiem na oświecenie i rozmaite rany i wrzody. Cena 50c. S. J. Kuflewski, 1335 W. 22 st. Chicago, Ill.

ANTAL MIDY W 48 GODZINACH... zawiera silny i mocny środek...

Arceksiążę Leopold Salva tor odbył dotychczas 83 podróże napowietrzne i przebył 170,000 kilometrów drogi. Wielki świat paryski zgromadził się w Aero-Club w St. Cloud i brał udział w ostatnim rekordzie balonowym.

Przypuszczano, że potwór igrza w przystępie niezwykłego humoru, zdziwienie jednak wzrosło jeszcze bardziej, gdy ugodzony harpunami z działa po kilku zaledwie chwilkach walki przedśmiertnej, legł na falach bez życia przewrócony brzuchem do góry.

Nadmienić tu należy, że kaszelot lub wieloryb posiada tyle siły żywotnej, iż trafiony harpunami w najczulsze nawet miejsce, żyje nie raz godzinami całymi, wlokąc za sobą linie do harpuna przyczepioną i narażając marynarzy, jeżeli odbywają polowanie nie z pokładu okrętu, lecz z łodzi, na niebezpieczeństwo utonięcia.

Zdziwienie marynarzy ustąpiło dopiero przy bliższych oględzinach potwora. Oględziny te wykazały bowiem, że to, co wzięto za igraszkę wesołą, było ostatnim stadium walki strasliwej, toczoną przez olbrzyma z wrogiem niewidocznym, mieszkańcem głębin morskich.

Zwłoki zmarłego przed dwoma tygodniami komedjopisarza niemieckiego, Gustawa Mosera, zostały spalone w Gotha, stosownie do woli nieboszczyka i popioły złożone w urnie a raczej w trumience kryształowej, którą kazał sporządzić za życia. Trumienkę tę pokazywał Moser tylko najbliższemu przyjacielowi, a z każdego wieńca wawrzynowego, których mu nie szczędzono, wyjmował listek, spalał go i popiół wsypany do kryształowej trumienki.

W ten sposób, mawiał zwykle Moser z pogodnym uśmiechem, gdy oglądano trumienkę, "będę kiedyś istotnie spoczywał na wawrzynach". I tak się stało.

Czarownica na stos'e.

W Lizbonie byłaby w tych dniach zginęła "czarownica" na stosie jak za najlepszych czasów średniowiecznych, gdyby nie nadejście wezwanej policji. Tłum wtargnął do mieszkania niejkiej pani Maryi de Concei da, chcąc nareszcie pozbyć się "czarownicy", która uchodziła powszechnie za spraczącynie rozmaitych nieszczęść. Rozluhana tłuszcza porabiała wszystkie meble, ułożyła je na stos, do którego przywiązała ofiarę za

Piękny zwyczaj.

W niektórych okolicach południowej Hiszpanii istnieje piękny zwyczaj. Jeżeli który z mieszkańców wioski zachoruje i nie może uprawiać swego pola, wówczas w niedzielę po ukończeniu nabożeństwa ksiądz wchodzi na karcznię i

Aleksander Dumas (Ojciec.)

Hrabia Monte-Christo,

Romans, przekład z francuskiego.

TOM VIII.

(Ciąg dalszy).

— Do twojego nowego pana.

— Któż on jest?...

— Ten oto, co stoi.

I w tej chwili Kurszyd wskazał tego, co najwięcej przyczynił się do śmierci mojego ojca — dodał z gniewem ponurym.

— A więc — zapytał Albert — zostałyście własnością tego człowieka?...

— Nie — odpowiedziała Haydee — nie śmiała trzymać nas przy sobie, ale nas sprzedał kupcom, niewolnikami handlującym, co się mieli udać do Konstantynopola. Przeszliśmy Grecję i umierając przybyli do bram sultanskich, otoczone tłumem ciekawych. Naraz, matka moja, posławszy wzrok w kierunku, gdzie się zwracali spojrzania tłumy, krzyknęła i upadła, pokazując mi głowę, nad bramą zawieszoną.

Nad tą głową wypisane były słowa:

“Oto jest głowa Alego — Tebelen, Paszy Janiny!”

Z płaczem chciałam podnieść moją matkę, ale już nie żyła!...

Zaprowadzono mnie na targ i sprzedano bogatemu armeńczykowi; kazał mnie on uczyć, a gdy doszła lat trzynastu, odprzedał sultanowi Mahmudowi.

— Od którego ja ja — rzekł Monte-Christo — wykupiłem, jakim ci mówił już o tem, Albercie, dałem za nią szmaragd podobny do tego, w którym noszę pastylki z haszyszu.

Dobrym jesteś i wielkim, mój panie — rzekła Haydee, całując w rękę Monte-Christa — ja szczęśliwą jestem, że należę do ciebie.

Albert stał odurzony tem wszystkim, co słyszał.

— Wypij kawę — powiedział hrabia — tu koniec opowiadania.

ROZDZIAŁ X.

Donoszą z Janiny.

Franciszek wyszedł z pokoju Noirtiera tak zgnębony i bezprzytomny, że nawet Walentynę żał na widok jego ogarnął.

Villefort, który przez cały czas zaledwie kilka słów bez związku wymówił i wysunął się do swego gabinetu, we dwie godziny potem odebrał list treści następującej:

“Potem co się stało, pan Noirtier de Villefort nie może ani na chwilę przypuszczać, aby związek pomiędzy jego rodziną i rodziną pana Franciszka d'Epinau mógł przyjść do skutku. Pan Franciszek d'Epinau, ze zgrozą wspomina pana de Villefort, który musiał znać wypadki tego rana opowiedziane, a jednak go o nich nie uprzedził!”

Ktokolwiek widziałby w tej chwili wysokiego urzędnika, takim uderzonego ciosem, nie przypuszczałby, iż nie na ten cios był już przygotowany.

Prokurator nigdy nie pomyślał, aby ojciec jego do tego stopnia posunął otwartość, albo raczej niedelikatność, iżby opowiedział podobną historię. Prawda, że pan Noirtier zwykle wzgardliwy dla opinii swego syna, nigdy nie chciał oświecić go zupełnie, co do tego czynu, Villefort więc myślał zawsze, iż jenerał de Quesnel, albo baron d'Epinau, stosownie do tego jak go kto chciał nazywać, lub jak sam się nazywał, zamordowany został, nie zaś w pojedynku prawnym zginął.

Ostry list od młodzieńca, zwykle aż do tej chwili pełnego uszanowania, śmiertelnie zranił dumę takiego jak Villefort człowieka.

Wszedłszy do gabinetu, spotkał się właśnie ze swoją żoną.

Wyjście Franciszka wezwanego do pana Noirtiera, tak dalece wszystkich zdziwiło, iż położenie pani Villefort, która sama jedna z notaryuszem i świadkami pozostała, co chwila przykrzejszem się stawało. Nareszcie pani Villefort postanowiła wyjść pod ozorem dowiedzenia się, co się stało.

Pan de Villefort tyle jej tylko powiedział, iż w skutek objaśnień przez pana Noirtiera udzielonych baronowi d'Epinau, małżeństwo Walentyny z Franciszkiem musi być zerwane.

Niepodobna było zaproszonym udzielić tej wiadomości, pani de Villefort więc tylko oświadczyła, iż pani Noirtier, dostawszy na początku konferencji napadu apoplektycznego, przerwał tem samem na kilka dni spisanie aktu.

Wiadomość ta, jakkolwiek fałszywa, dziwną wydała się po dwóch poprzednich nieszczęściach w tym samym rodzaju; słuchacze zdziwieni spojrzeli po sobie i odeszli, nie rzekłszy słowa.

Walentyna tymczasem szczęśliwa i wzruszona do najwyższego stopnia, uściskawszy i podziękowawszy słabemu starcowi, co jednym uderzeniem zerwał cały ten łańcuch, niepodobny, podług niej, do zerwania, prosiła o pozwolenie odejścia do siebie, dla odzyskania sił i przytomności; Noirtier skinieniem zezwolił na tę prośbę.

Walentyna, zamiast wrócić do siebie, udała się natychmiast przez korytarz i małe drzwiczki do ogrodu. Wśród tylu wypadków, tak nieprzerwanie po sobie nagromadzonych, głucha twroga owaładnęła zupełnie jej sercem. Oczekiwała co chwila przyjścia Morrela, bladego i groźnego jak Edgard Rawenswood, podczas intercyzy Lucy i z Lamermooru.

W rzeczy samej powinna była przyjąć do kraty ogrodowej. Maksymilian, niespokojny o wszystko, co się stać może, Maksymilian, który widział Franciszka, jak wraz z panem Villefort opuszcza cmentarz, poszedł za nimi; widział, jak weszli, widział także jak Franciszek wyszedł i wrócił znowu z Albertem Chateau-Renaud.

Mówiło mu przecucie, że się los jego rozstrzygnie. Udał się więc do miejsca przeznaczonego, w przekonaniu, iż lada chwila wolna, niewątpliwie Walentyna przybiegnie do kraty.

Nie zawiódł się wcale, spostrzegł bowiem wkrótce dziewczę, która bez żadnych środków ostrożności biegła prosto ku niemu.

Od pierwszego rzutu oka na nią, Maksymilian już się uspokoił, a po pierwszym słowie podskoczył z radości.

— Jesteśmy ocaleni... — zawołała Walentyna.

— Ocaleni!... — powtórzył Morrel, nie dając wiary podobnemu szczęściu — i któż nas ocalił?

— Dziadek. Kochaj go drogi, Morrelu!

Morrel przysiągł, iż kochać będzie starca z całej duszy; przysięga nie trudną mu była, bo w tej chwili nie tylko kochał go jako przyjaciela, jak ojca, ale czcił jak bóstwo.

— JAKO SIĘ STAŁO?... — zapytał Morrel — jakiego użył sposobu?

Walentyna otworzyła już usta, chcąc opowiedzieć, gdy w tem pomyślała, iż w głębi tej strasznej tajemnicy jest coś, co nietylko do jej dziadka należy.

— Później wszystko ci opowiem.

— Kiedy?

— Gdy zostanę twoją żoną.

Tym sposobem rozmowę rozłożyła na rozdziały, chociaż Morrel mógł całej odrazu wysłuchać; dodał tylko, iż na teraz winien poprzestać na tem, co mu powiedziała. Nie chciał jednak odejść, dopóki mu nie przyrzekła, że ją nazajutrz wieczór znowu zobaczy.

Przyrzekła, czego żądał!... Wyraz jej oczu zmienił się zupełnie i bezwzględnie łatwiej uwierzył, że pójdzie za Franciszka przed godziną, niż teraz, że Maksymilianowi poślubioną będzie.

W tym czasie pani de Villefort udała się do Noirtiera.

Noirtier spojrział na nią okiem ponurem i surowym, jakim ją zazwyczaj przyjmował.

— Panie — rzekła — nie potrzebuję zawiadamiać pana, że małżeństwo Walentyny zerwane, ponieważ zerwanie to zostało tu dokonane.

Noirtier siedział nieporuszony.

— Tego jednak pan nie wiedział — dodała następnie pani de Villefort — żem ja ciągle się temu małżeństwu opierała, że wbrew mojej woli skojarzyły się ono miało.

Noirtier patrzył na synową i żądał wyjaśnienia.

— Gdy obecnie małżeństwo to tak nienawistne panu, jest już zerwane, ośmielę się przedstawić panu prośbę, na którą ani Villefort ani Walentyna odważyły by się nie mogły.

Oczy-Noirtiera spytały, jaką to ma być owa prośba.

— Przychodzę do pana z prośbą — dodała pani Villefort — bo ja jedna tylko mam prawo z nią wystąpić, jako istota całkiem nieinteresowana; otóż przychodzę pana prosić, abys zwrócił majątek wnuczce, a nie dodam, abys jej swej łaski nie odmówił, bo tę bezwzględnie posiada.

Na chwilę wzrok Noirtiera wydawał się zaniepokojonym, szukał przyczyn, co by godne były z prośbą tak niespodziewaną, ale ich nie znalazł.

— Mogę mieć nadzieję — zapytała pani de Villefort — prośb — a moja wysłuchana zostanie?

— Tak jest — wyraził Noirtier.

— W takim razie — rzekła pani de Villefort — oddałem się, unosząc w sercu wdzięczność dla pana.

Nazajutrz Noirtier kazał przywołać notaryusza, zniszczył pierwszy testament, a kazał przygotować drugi, zapisujący cały majątek Walentynie, pod warunkiem, że się nie rozstanie z dziadkiem.

Kilka osób obliczyło już dokładnie, że panna Villefort, dziedziczka margrabiostwa de Saint-Meran oraz dziadka swego Noirtiera, będzie miała kiedyś około trzech kroć sto tysięcy liwów rocznego dochodu.

Gdy tu, u państwa de Villefort, ułożone od dawna małżeństwo, zerwane być miało, pan hrabia de Morcerf w tymże czasie udał się z wizytą do barona Danglarsa.

Dla okazania Danglarsowi prawdziwego szacunku, Morcerf ubrał się w galowy mundur generała lejtenanta, ze wszystkimi krzyżami i kazał, aby powóz po niego zjechał.

Wystrojony w ten sposób, pojechał na ulicę Chaussee d'Antin i zastał Danglarsa przy bilansie miesięcznym.

W takiej chwili od niejakiego prawie czasu, trudno było zastać bankiera w dobrym zupełnie humorze.

Na widok dawnego przyjaciela, Danglars przybrał minę i usadowił się wygodnie w krześle.

Morcerf przeciwnie, jakkolwiek zwykle był nadejty, w tej chwili, wesoło i uśmiechając wyglądał; rzecz naturalna, iż był pewnym najlepszego przyjaciela, bez żadnych przeto omówień przystąpił odrazu do rzeczy.

— Baronie, przyszedłem tedy do ciebie załatwić to, co oddawna zwlekam.

Morcerf spodziewał się, że po tych słowach fizyonomia bankiera zładonieje; tymczasem stała się ona prawie ciępką i zimną.

Dlatego Morcerf urwał rozpoczętą rozmowę.

— O czem pan mówisz panie hrabio?... — zapytał bankier, starając się napróżno znaleźć w umyśle własnym, tłumaczenie jakiegobądź.

— Widzę — odparł hrabia — iż zawsze jesteś formalistą, mój szanowny panie i przypominasz mi, iż rozmowa prowadzić się powinna podług wszelkich zasad. Bardzo dobrze! proszę mi darować, ponieważ mam tylko jednego syna i pierwszy raz w życiu myślę o jego ożenku, nie mam więc dostatecznej jeszcze w tem wprawy, może się jednakże nauczę.

Powiedziawszy to, Morcerf powstał z przymuszonym uśmiechem, oddał głęboki ukłon Danglarsowi i rzekł:

— Panie baronie, mam honor prosić go o rękę panny Eugenii Danglars, córki pańskiej, dla syna mego, wicehrabiego Alberta de Morcerf.

Danglars zmarszczył brwi i nie prosząc nawet hrabiego, aby usiadł, odrzekł:

— Panie hrabio, muszę się namyśleć.

— JAKO?... — odpowiedział Morcerf, coraz bardziej zdziwiony — alboż nie miałeś dosyć czasu do namysłu przez osm lat, gdy o tym związku pierwszy raz mówiliśmy?

— Panie hrabio — rzekł Danglars — codzień się trafia, iż zamiary, któreśmy za zupełnie uważali, przerabiać musimy.

— Proszę baronie, odpowiadaj mi cokolwiek jaśniej, bo cię nie zgola nie rozumiem — powiedział Morcerf.

— To się ma znaczyć, że nowe okoliczności zaszyły od piętnastu dni...

— Pozwól no — rzekł Morcerf — zacny baronie — czy my nie komedję gramy?

— JAKO komedję?

— Tak, proszę się wytłumaczyć kategorycznie.

— Tego właśnie pragnę.

— Widziałeś pan hrabiego de Monte-Christo?

— Widuję się z nim bardzo często — rzekł Danglars, wstrząsając nogą — przecież to dobry mój przyjaciel.

— Otóż ostatnimi dniami powiedziałeś mi, iż ja nie zdecydowany jestem w sprawie tego małżeństwa.

— Prawda.

— Dlatego tedy przyszedłem. Otóż anim zapomniał, anim postanowienia nie zmienił, skoro przychodzę i nalegam o dotrzymanie słowa.

Danglars nie jeszcze nie odpowiedział.

— A może pan zmieniłeś swój projekt — dodał Morcerf — albo dlatego zmusiłeś mnie do powtórzenia prośby, abys miał przyjemność upokorzyć mnie trochę?

Danglars poznał wreszcie, iż gdyby dalej w tym tonie, w jakim zaczął, prowadził jeszcze rozmowę, rzeczy mogłyby przybrać zły dla niego obrót.

— Masz prawo, panie hrabio, dziwić się nieco memu postanowieniu, pojmuję to zupełnie, dlatego też racz mi wierzyć, że sam wiele przez to cierpię; ale, zaiste, do tego postępku zmuszają mnie nader ważne i stanowcze okoliczności.

— Cóż to za tłumaczenie, kochany panie, w taki sposób i takim tonem mógłbyś przyjąć pierwszego lepszego; ale hrabia de Morcerf nie jest tym pierwszym lepszym. Gdy przychodzi i przypomina komu dane sobie słowo, a ten ktoś słowa nie dotrzymuje, ma prawo żądać od wiarolomcy, aby mu przynajmniej uczciwą wskazał przyczynę.

Danglars był zawsze podłym, jednakże nie chciał z takiego uchodzić; uderzył go ton, jaki teraz Morcerf przybrał.

— To też bynajmniej, kochany hrabio, nie braknie mi uczciwej przyczyny — odpowiedział.

— Co pan przez to rozumiesz?

— Ze mam słusność i ważną przyczynę, ale mi niepodobna powiedzieć jej w tej chwili.

— Pojmujesz jednak — rzekł Morcerf — że ja nie mam czem wytłumaczyć sobie twojego milczenia; jedna tylko rzecz w tej sprawie wydaje się jasną, to jest, że nie pojmujesz związku z moją rodziną.

— O nie, panie, bynajmniej — zawołał Danglars — ja zawieszam tylko moje postanowienie.

— Sądzę jednak, iż pan nie przypuszczasz, abym musiał koniecznie ulegać kaprysom pańskim, abym potrzebował oczekiwać w pokorze powrotu jego łaski i względów?

— Jeżeli więc nie chcesz czekać, panie hrabio, możemy nasze projekty uznać za niebyłe.

Hrabia aż do krwi przygryzł wargi, powstrzymując wybuch wyniosłego i drażliwego swego charakteru; gdy jednak rozważył, że w tej okoliczności śmieśność by go okryła, już się miał ku wyjściu z salonu, gdy w tem nagle zwrócił się znowu.

Jakaś chmura zasłoniła mu czoło i pozostała na nim ślady niewyraźnej niespokojności, zamiast obrażonej dumy.

— Słuchajno — rzekł — kochany Danglarsie; od wielu lat się już znamy, powinniśmy zatem mieć wzajemnie dla siebie względy. Należy mi się przynajmniej z tego wszystkiego jakieś usprawiedliwienie, abym wiedział, jakiemu to nieszczęśliwemu wypadkowi syn mój zawdzięcza utratę twej przychylności i względów.

— Niema w tem żadnej osobistej przyczyny, tyle tylko mogę panu powiedzieć — odpowiedział Danglars, przybierając ton ostry; ton gdy spostrzegł, że Morcerf zładoniejał.

— Któż tedy ma tu być winien?... — zapytał Morcerf głosem zmienionym, a czoło jego okryło się bladością.

Danglars, śledzący dokładnie wszystkie te oznaki wzruszenia, utkwiał weń wzrok pewny, wzrok, jakiego nigdy może dotąd nie zdarzyło mu się posiadać.

— Proszę mi raczej podziękować, że się bliżej nie tłumaczę.

Gwałtowne drżenie, zapewne z gniewu, tłumionego pochodzące, owaładnęło Morcerfem.

— Mam prawo — odpowiedział, usiłując całą mocą wziąć górę nad sobą — mam prawo żądać,

żebyś się wytłumaczył — czy masz co pani de Morcerf zarzucić? czy majątek mój nie jest wystarczający? czy zasady moje są twoim przeciwnem.

— Żadna z tych przyczyn — odpowiedział Danglars — nieby mnie nie usprawiedliwiło, bo wtenczas dałem słowo, gdy już o tem wszystkim wiedziałem — a więc nie szukaj i nie badaj, bo rzeczywicie przykro mi bardzo, że tu przedemną czynisz tę spowiedź sumienia; dajmy temu pokój tymczasem niech na tem stanie. Przyjmijmy jako środek w tej sprawie zwłokę, która nie będzie ani zerwaniem ani obowiązaniem. Bo przecie nie nie nagli! Córka ma lat 17-ście, twój syn lat 21-en. W czasie zwłoki czas posuwać się nie przestanie; przyniesie nowe wypadki i być może, iż to, co dziś wydaje się ciemne, jutro aż nadto jasne się stanie; częstokroć jedno słowo, albo jeden dzień niszczy najokropniejsze potwarze.

— Potwarze, mówisz?... — zawołał Morcerf, blednąc okropnie. — Więc mnie spotwarzają?

— Panie hrabio dajmy pokój tłumaczeniom, jużem ci to powiedział.

— Mamże więc spokojnie znieść taką odmowę?

— Dla mnie jest ona najprzykrzejszą, chciej mi pan wierzyć. Tak, bezwzględnie, przykrzejszą jest dla mnie, niżeli dla pana, bom ja liczył na zaszczyt połączenia się z domem pańskim, a małżeństwo zerwane więcej zawsze szkodzi narzeczonej niż narzeczonemu.

— Dobrze więc mój panie, nie mówmy o tem — oświadczył Morcerf.

I, naciągając ze wściekłością rękawiczki, wyszedł z pokoju.

Danglars zauważył, iż Morcerf ani razu nie pytał, czy on sam jest przyczyną zerwania.

Wieczorem odbył drugą konferencję z wielu przyjaciółmi, a pan Cawalcanti, który ciągle przesiadywał w salonie damskim, wyszedł ostatni z domu bankiera.

Nazajutrz Danglars, obudziwszy się zastał dzienników i podano mu je natychmiast; przejrzał jeden po drugim, w końcu wziął l'Impartial.

Dziennik ten pozostawał pod redakcją pana Beauchamp.

Rozerwał kopertę z niecierpliwością i drżeniem, otworzył wzgardliwie, przejrzał artykuł pod tytułem Paryż i inne, potem rozmaite wypadki; nakoniec zastanowił się ze złośliwym ośmiechem nad ustępem, zaczynającym się ud wyrazów: Donoszą z Janiny...

— No, chwala Bogu, maleńki ten artykuł o pułkowniku Fernandezie, podług wszelkiego podobieństwa, uwolni mnie od tłumaczenia się przed panem hrabią de Morcerf.

Jednocześnie to jest o samej dziewiętej godzinie zrana, Albert de Morcerf w czarnym tuzurku starannie zapiętym, stanął niepewnym krokiem i drząc cały, przed domem na polach Elizejskich.

— Pan hrabia wyszedł, jest już blisko z pół godziny — rzekł odzwierny.

— Czy wziął z sobą Baptystę? — zapytał Morcerf.

— Nie, panie wicehrabio.

— Proszę mi zawołać Baptystę.

Odzwierny poszedł po służącego i po chwili wrócił z nim razem.

— Mój przyjacielu — powiedział Albert — przepraszam cię za moje niegrzeczne pytanie, ale chciałem się od ciebie dowiedzieć, czy rzeczywicie twój pan wyszedł, to jest czy rzeczywicie niema go w domu?

— Niezawodnie, proszę pana.

— Nawet dla mnie?

— Przecież ja wiem, jak mój pan rad jest zawsze panu wicehrabiemu i nie śmiałybym nigdy liczyć pana do innych gości.

— Masz słusność; rzeczywicie potrzebuję pomówić z nim w bardzo ważnym interesie. Jak myślisz, czy przedko wróci?

— Nie przedko, bo kazał przygotować śniadanie na godzinę dziesiątą.

— Przejadę się tedy cokolwiek po polach Elizejskich i będę na dziesiątą; jeżeli pan hrabia pierwej wróci, powiedz mu, aby na mnie zszedł.

— Bardzo dobrze, proszę pana, niech pan będzie spokojny.

Albert przy drzwiach hrabiego zostawił kabriolet najęty, a sam piechotą udał się na przedchadzkę.

Gdy przechodził koło alei Wdów, zdało mu się, że spostrzegł konie hrabiego, stojące przy bramie szkoły strzelania; podszedł bliżej i poznał konie i stangreta.

— Czy pan hrabia jest w strzelnicy?... — zapytał Morcerf stangreta.

— Tak jest, panie — odpowiedział stangret.

— Wtem, gdy Morcerf koło bramy przechodził, rozległo się kilka strzałów, jeden po drugim. Wszedł.

W małym ogródku zastał chłopca.

— Przepraszam bardzo pana wicehrabiego, niech pan tu chwilę poczeka.

— A to czemu, Filipku?... — zapytał Albert, który, będąc zwykłym tu gościem, zdziwił się bardzo, że go nie puszczają.

— Dlatego proszę pana, że ten pan, który tu w tej chwili uczy się strzelać, nigdy przy nikim strzelać, nie chce.

— Nawet przy mnie?

— Widzisz pan, że dla tego stoję w tem miejscu, aby nie wpuszczać nikogo...

— Któż mu nabija pistolety?

— Służący.

— Czy nubijezyk?

— Murzyn.

Ciąg dalszy nastąpi

POSZUKIWANJA

UWAGA! Jeżeli by sobie kto żyzył wziąć na wychowanie chłopca lub adoptować go za swoje dziecko...

Porządny bogaty kawaler może zrobić dobrą partję. Paniąka z dobrego domu, mająca 2 tysiące posagi i licząca 18 lat jest do wydania...

Potrzeba organisty i nauczyciela w Gilman, Beaton Co. Minn. Dobra pensja. Zgłosić się można do ks. J. Kitowskiego...

Józef Łozowski, który przed 12 laty przybył do Chicopee, Mass., poszukiwany jest przez Jana Smolniewskiego i Katarzynę Żonę...

Tomasa i Wawrzyniec Pisankę poszukiwani są przez swego kolegę Bernarda Sebarskiego, 558 N. 24th st., Philadelphia, Pa.

MALARZ pokojowy i dekoracyjny z praktyką ukończoną w Europie poszukuje zajęcia. Adres: Paweł Mucha, Lethbridge, Alta., Canada, N. W. T.

MLECZARNIA w starym wyrobionem miejscu jest na sprzedaż. Adres: M. Górny, 108 W. Division st., Chicago, Ill.

GRUNTA! Jest w stanie Washington 16 tysięcy akrów dobrego gruntu w jednym kawkału do rozdania na homesteads po 160 akrów każdemu...

FARMY na sprzedaż tanio. Kto chce nabyć dobrze urządzone farmę za niską cenę, niech się zgłosi do Andrzeja Dembiczaka, Leo, Minn.

W. Przybysz ma paczkę na pocztę w Waterbury, Conn.

J. Korpus ma paczkę na pocztę w Pittsburg, Pa.

J. Skrocki ma paczkę na pocztę w Detroit, Mich.

Na kole między Nowym Yorkiem a Pittsburgiem zginęła mi paczka z paltem, dwiema podszkami i drobnymi rzeczami i garderobą kobiecą...

Józef i Wincenty Ferenecz, rodem z gub. suwalskiej, poszukiwani są przez swego szwagra, Antoniego Zarębę, box 26, Glencove, L. I., N. Y.

Stanisław Chmielewski i Stanisław Marcinkowski, poszukiwani są w ważnej sprawie przez swego znajomego, Karola Krajewskiego, 36 Hositi Brook, Easthampton, Mass.

TANIO na sprzedaż farma 30 akrów, uprawna rol. 40 akrów, rzeka las, półtorapiętrowy dom mieszkalny, obszar 2000, 5000, 10000, 15000, 20000, 25000, 30000, 35000, 40000, 45000, 50000, 55000, 60000, 65000, 70000, 75000, 80000, 85000, 90000, 95000, 100000...

KELNER fachowy, niedawno przybyły z Europy poszukuje zajęcia Win enty Piotrowski, 945 Clybourn ave., Chicago, Ill.

INTELENTNY mężczyzna, młody i zdrowy, poszukuje zajęcia u doktora lub na plebani. Adres: Wincenty Piotrowski, 945 Clybourn ave., Chicago, Ill.

Józef i Karol Stankiewicz, rodem z gub. wileńskiej, mający przebywać w Bostonie, poszukiwani są w ważnej sprawie przez swego znajomego Jana Dawda, Southampton, L. I., N. Y.

Kto chce swym krewnym lub znajomym posłać na Gwiazdkę cokolwiek pieniędzy, może za moim pośrednictwem posłać choćby najmniejszą kwotę do każdej części kuli ziemskiej. W. Dyniewicz.

Opłatki. Rodacy obstaralujący książki, szycący sobie mieć na Gwiazdkę opłatki, niechaj dołączają 10c. Samych opłatek (bez książek) nie wysyłamy, bo się w przesyłce niszcza. W. Dyniewicz.

WAŻNE! Jeżeli czego potrzebujesz, a nie masz czasu do stać, pisz do nas, załatwiamy to w znaczkach pocztowych na odpowiedź. Piszcie wyraźnie i otwarcie, czego potrzebujecie, a damy wam dokładnie wyjaśnienie i wskazówki. K. MOTYKOWSKI, Chicago, Ill. Piszcie po co tylko chcecie.

REUMATYZM leczy szybko! skutecznie "Kuflewskiego Reumatyczna Kuracja". Lekarstwo to jest preparowane przez pierwszych reumatycznych specjalistów doktorów. Cena 50c i \$1.00. Adres: The Kuflewski's Pharmacy 1335 W. 22nd st., Chicago, Ill.

Podleg PRAW NIEMIECKICH wybrał, jest znakomitym przeciw INFLUENZY, Reumatyzmowi, Neuralgii, itd. DRA RICHTERA sławny w świecie "KOTWICZNY" PAIN EXPELLER.

Wiadomości Miejsowe.

STRAJK tramwajowy trwa dalej. Zeszłego czwartku została kompania kolei ulicznych nakloniona do arbitracji za pośrednictwem mayor'a i komitetu wyznaczonego z łona rady miejskiej.

W odpowiedzi też dano do zrozumienia strajkiernom, że kompania nigdy nie przy stanie na żądanie ich, aby za trudniani byli sami tylko unijnii robotnicy.

W piątek, sobotę i niedzielę strajk na tramwajach nie uległ żadnej zmianie. Oprócz pomniejszych awantur, tramwaje kursują pod strażą policji, a wszelkie konferencje nie doprowadzają do żadnego rezultatu.

W niedziele przyszło do awantur, podczas których aresztowano kilku ludzi, którzy chcieli przeciąć druty elektryczne i popuścić w kilku miejscach szynę. Zapobiegła temu policja. Jeżeli strajkiery będą chcieli niszczyć własność prywatną kompanii i terrorizować publiczność jeżdżącą tramwajami, to do pomocy policji w utrzymaniu porządku będzie wezwane wojsko.

Strajkiery odgrają się, że na wszystkich tramwajach w Chicago wybuchnie strajk, jeżeli kompania nie zgodzi się na ich żądania. Strajk tramwajowy trwa dalej i nie ma nadziei rychłego załatwienia go, ponieważ obydwie strony obstają przy swoim. W poniedziałek puszczono w ruch tramwaj liniowy na ul. State, wskutek czego przyszło do wielkiego zamieszania ulicznego i do strzelaniny. Jedna osoba została postrzelona śmiertelnie przez omyłkę. Strajkiery usiłowali zatrasować ulice w kilku miejscach ale przeszkody usunęto przy pomocy policji. Na kursujących tramwajach mało kto jeździ z obawy przed napadami.

LITWINI założyli między sobą Towarzystwo Pomocy Naukowej Auszra (Jutrzenka). Celem tego towarzystwa jest udzielanie pomocy młodym studentom litewskim, którzy się kształcą w wyższych szkołach. Program w skróceniu jest następujący: Pierwszeństwo w otrzymywaniu pomocy mają studenci, którzy się kształcą w naukach mniej płaconych, a więc przyrodnicy, filozofowie, filologowie mają pierwszeństwo przed lekarzami i prawnikami. Kobiety mają pierwszeństwo przed mężczyznami, a wygnani polityczni i przed wszystkimi innymi.

Teologowie są zupełnie odsunięci do udziału w stypendyach. Pierwszeństwo mają także tacy kandydaci, którzy już się odznaczili przez pracę dla narodu litewskiego. Stypendyści są moralnie zobowiązani zwracać później otrzymane za silki gotówką lub za pomocą pracy dla narodu. Po ukończeniu studiów stypendyści powinni o ile można osiadać w kraju między ludem i pracować z nim i dla niego.

Członkowie Jutrzenki płacą dolara wstępnego i 25 c. miesięcznie, lub 175 dolarów jednorazowo na całe życie. Prezesem Jutrzenki jest dr. A. L. Grajczunas w Chicago, Ill.

I między Polakami powinno istnieć podobne towarzystwo, a przyczyniłoby się wiele do podniesienia poziomu oświaty wśród naszej emigracji, czego nam przedewszystkiem potrzeba, jeżeli chcemy polepszyć swój byt moralnie i materialnie.

MIEŚO znów drożeje. Przed rokiem narzekano na wyszysk wielkich spółek reżecznych, a obecnie oskarżają handlarzy drobiazgowych. Przed rokiem skarżono się ogólnie na brak bydła. Skarga ta mogła być uzasadnioną. Była susza, był brak paszy i wody. Farmerzy bili bydło, bo nie mieli czym karmić. W tym roku jest inaczej. Pastwiska były żyzne, paszy jest pod dostatkiem i bydła także — a jednak mięso drogie!

W jednym tylko ubiegłym tygodniu przez Milwaukee przewieziono przeszło 35,000 sztuk bydła do Chicago i innych miast. Bydło młode tłuste z Dakoty i Montany. Do stanów tych nie raz wysyłane są specjalne pociągi dla przewiezienia bydła.

W magazynach chicogskich rzeźni znajdują się tak wielkie zapasy mięsa, iż obliczono, że choćby przez trzy miesiące nie przywieziono ani jednej sztuki mięsa, to wystarczy ono dla mieszkańców naszego grodu na kilka miesięcy.

I skądże ta drożyzna? co za powód tejże? Ci co zastanawiali się nad tą kwestją, przyszli do przekonania, że detaliczny handlarz mięsem umyślnie trzymają się zeszłorocznej ceny na mocy umowy zawartej między sobą.

cać później otrzymane za silki gotówką lub za pomocą pracy dla narodu. Po ukończeniu studiów stypendyści powinni o ile można osiadać w kraju między ludem i pracować z nim i dla niego.

Członkowie Jutrzenki płacą dolara wstępnego i 25 c. miesięcznie, lub 175 dolarów jednorazowo na całe życie. Prezesem Jutrzenki jest dr. A. L. Grajczunas w Chicago, Ill.

I między Polakami powinno istnieć podobne towarzystwo, a przyczyniłoby się wiele do podniesienia poziomu oświaty wśród naszej emigracji, czego nam przedewszystkiem potrzeba, jeżeli chcemy polepszyć swój byt moralnie i materialnie.

MIEŚO znów drożeje. Przed rokiem narzekano na wyszysk wielkich spółek reżecznych, a obecnie oskarżają handlarzy drobiazgowych. Przed rokiem skarżono się ogólnie na brak bydła. Skarga ta mogła być uzasadnioną. Była susza, był brak paszy i wody. Farmerzy bili bydło, bo nie mieli czym karmić. W tym roku jest inaczej. Pastwiska były żyzne, paszy jest pod dostatkiem i bydła także — a jednak mięso drogie!

W jednym tylko ubiegłym tygodniu przez Milwaukee przewieziono przeszło 35,000 sztuk bydła do Chicago i innych miast. Bydło młode tłuste z Dakoty i Montany. Do stanów tych nie raz wysyłane są specjalne pociągi dla przewiezienia bydła.

W magazynach chicogskich rzeźni znajdują się tak wielkie zapasy mięsa, iż obliczono, że choćby przez trzy miesiące nie przywieziono ani jednej sztuki mięsa, to wystarczy ono dla mieszkańców naszego grodu na kilka miesięcy.

I skądże ta drożyzna? co za powód tejże? Ci co zastanawiali się nad tą kwestją, przyszli do przekonania, że detaliczny handlarz mięsem umyślnie trzymają się zeszłorocznej ceny na mocy umowy zawartej między sobą.

EXTRA!

CHICAGO 25 list. Strajk kolei ulicznych na południowej stronie miasta zakończył się o godzinie 1:15 w nocy w biurze mayor'a kompania i przedstawiciele unii. Skala płacy zostanie ustanowiona przez komitet obrany z obu stron z udziałem mayor'a miasta i aldermanów. Dzień pracy będzie wynosił 11 godzin; kompania ma prawo przyjmować robotników do pracy według woli — tak uniistów jak i nieuniistów. Za poburzenie strajków wszczęto, co od kompanii przed strajkiem posiadali i nie będą do pracy przyjęci.

BOSTON, MASS., 24 listopada. — W przedziałniach w stanach Nowej Anglii od wczoraj weszło obniżenie płac o 10 procent. Tytę się do 32,000 robotników, ale strajk nie grozi.

Nowa generacja olbrzymów. Dr. Kalai, wynalazca pewnego materiału pożywczego, stworzył nowe pokolenie olbrzymów. Próby czynione z tym materiałem wypadły nader pomyślnie i czekamy tylko by się przekonać, jak szybko świat napękał się ludźmi olbrzymiej postaci. Jeżeli zdrowie i siła nie będą związane z rozmiarem ciała, korzyść będzie nader małą: chcemy być silni i zdrowi, a gdzie te dwa kardynalne warunki braku-

ją, Trinera Amerykański Eliksir Gorzkiego Wina takowe wytworzy. Da nową siłę organom trawienia, by mogły łatwo przyjmować i absorbować pokarmy wytwarzając z tegoż nową krew, zasilaając cały organizm. Uczyni cały system silny i zdrowy. We wszystkich nie regularnościach żołądkowych, Trinera Gorzkie Wino, daje natychmiastową ulgę i pewne wyleczenie. W wypadkach rozwodnienia krwi i wycieńczeniach, wyrzutach i innych chorobach spowodowanych małą ilością krwi lub nieczystością tejże, jest ono jedynym naturalnym środkiem. Do dostania aptekach, lub u fabrykanta. Jos. Triner, 779 S. Ashland Ave., Chicago Ill., Station Pilsen.

CENY TARGOWE.

Table with market prices for various goods like wheat, corn, and oil. Columns include item names and prices.

DARMO: dwa silne pierścienie przyklejone do my wam pomogą w walce z chorobami...

Scena Chicagoska. BUSH TEMPLE Chicago ave., i Clark ul. "THE DANITES" jeden z najlepszych melodramatów...

TEATR CLEVELAND Wabash i Harrison. Od niedzieli, dnia 23 listopada odgrywany będzie w teatrze Clevelanda piękny dramat "OLIVER TWIST".

\$4.95 o 17 kamieniach zegarek kolejowy. Patentowy regulator nastawiony i baktraj...

Patentowy regulator nastawiony i baktraj... \$4.95 o 17 kamieniach zegarek kolejowy.

Żadna Kobieta nie jest piękną jeżeli nie używa Dra Bonker'a Complexion Cream. NA SPRZEDAŻ W APTECE

KELOWSKY'S PHARMACY, 709 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILLINOIS. Spytajcie się o swych przyjaciół o Dra Bonker'a Mydło na twarz, cena 25c i o Dra Bonker'a Pigulki na roślinnych, gwarantowanych, że wyleczą zatwardzenie. Cena 25c.

Nowe książki do nabożeństw. Chwała Boża, zbiór nabożeństw katolickiego, zawierający w sobie nabożeństwo przy Mszy św., po Spowiedzi i Komunii św., do Najśw. Maryi Panny, do Świętych Pańskich, modlitwy na słóweczko uroczystości roczne, oraz pieśni kościelne. Oprawa ozdobnie w miękkiej skórkę, wyznaczane tytułki i brzegi, (No. 4c). Cena \$1.00

Wyborek modłów i pieśni dla katolików wszystkich stanów, z dodatkami Jezusopór, Psalmów, Drogi Krzyża Jezusowego, Gorzkiej Zieli i najwięcej używanych pieśni kościelnych. Oprawa twarwa w skórkę, ozdobiona wyznaczonymi wyciskami i złoczeniem tytułkami i brzegami, z pochłonną klamką. Coś pięknego i niebywałego. (No. 41c). Cena \$1.35

WAZNIKA DO DROKOWANIA "HILKENSBERGER" — dwa gatunki nr. 5 i nr. 60. 7 za \$50.00. Złazna metryz umożliwia używanie polkich albo angielskich liter w tej maszynce. Nie ma żadnych nadzwyczajnych wydatków. Piszcie lub zgłoście się o polecie. Każda maszyna może być wypożyczona za \$10.00. HILKENSBERGER TYPEWRITER CO., 277 Dearborn st., Chicago, Ill.

Listowy papier. Papier listowy (No. 7) z piękną frontową w dwóch kolorach ozdobnie drukowaną stroną, z kolorytami wyciekającym wzruszeniem Chrystusa Pana z krzyżem, modlitwa odpustowa i serdeczna przedmowa do rodzzeństwa lub przyłączeń w kraju. Coś pięknego, a dla piszących do kraju nader stosownego. Papier ten sprzedajemy 25 sztuk wraz z kopertami za \$1.00

WINO jest najlepszym napojem, gorzkie złoła najlepszym lekarstwem na żołądek. TRINERA AMERYKANSKI ELIXIR GORZKIEGO WINA jest kombinacją wina z rziomali i dla tego stanowi najlepsze lekarstwo rodzinne na żołądek i nerwy, które wzbogaca i wyrabia krew. Do nabywa w aptekach.

JOS. TRINER, 799 S. Ashland Ave., Chicago, Ill. Listy Polskie na Pocztę.

1 Adamek M 206 Kroczyński J 2 agasty N 212 Kurwak M 10 Barbara W 214 Kwalski J 14 Bilecki H 216 Ławski J 21 Berkowski A 218 Ławski B 27 Bilski S 220 Leński P 28 Biliński K 222 Łukasz J 30 Błotnicki N 224 Magiera P 31 Błotnicki L 226 Marchewski M 32 Bolanowski L 228 Markowski J 34 Błotnicki J 230 Marzewska J 37 Bywalski J 232 Matroska A 40 Chmielewski A 234 Matczak A 41 Chmielewski J 236 Marzewska A 42 Chmielewski J 238 Matczak A 43 Chmielewski J 240 Matczak A 44 Chmielewski J 242 Matczak A 45 Chmielewski J 244 Matczak A 46 Chmielewski J 246 Matczak A 47 Chmielewski J 248 Matczak A 48 Chmielewski J 250 Matczak A 49 Chmielewski J 252 Matczak A 50 Chmielewski J 254 Matczak A 51 Chmielewski J 256 Matczak A 52 Chmielewski J 258 Matczak A 53 Chmielewski J 260 Matczak A 54 Chmielewski J 262 Matczak A 55 Chmielewski J 264 Matczak A 56 Chmielewski J 266 Matczak A 57 Chmielewski J 268 Matczak A 58 Chmielewski J 270 Matczak A 59 Chmielewski J 272 Matczak A 60 Chmielewski J 274 Matczak A 61 Chmielewski J 276 Matczak A 62 Chmielewski J 278 Matczak A 63 Chmielewski J 280 Matczak A 64 Chmielewski J 282 Matczak A 65 Chmielewski J 284 Matczak A 66 Chmielewski J 286 Matczak A 67 Chmielewski J 288 Matczak A 68 Chmielewski J 290 Matczak A 69 Chmielewski J 292 Matczak A 70 Chmielewski J 294 Matczak A 71 Chmielewski J 296 Matczak A 72 Chmielewski J 298 Matczak A 73 Chmielewski J 300 Matczak A 74 Chmielewski J 302 Matczak A 75 Chmielewski J 304 Matczak A 76 Chmielewski J 306 Matczak A 77 Chmielewski J 308 Matczak A 78 Chmielewski J 310 Matczak A 79 Chmielewski J 312 Matczak A 80 Chmielewski J 314 Matczak A 81 Chmielewski J 316 Matczak A 82 Chmielewski J 318 Matczak A 83 Chmielewski J 320 Matczak A 84 Chmielewski J 322 Matczak A 85 Chmielewski J 324 Matczak A 86 Chmielewski J 326 Matczak A 87 Chmielewski J 328 Matczak A 88 Chmielewski J 330 Matczak A 89 Chmielewski J 332 Matczak A 90 Chmielewski J 334 Matczak A 91 Chmielewski J 336 Matczak A 92 Chmielewski J 338 Matczak A 93 Chmielewski J 340 Matczak A 94 Chmielewski J 342 Matczak A 95 Chmielewski J 344 Matczak A 96 Chmielewski J 346 Matczak A 97 Chmielewski J 348 Matczak A 98 Chmielewski J 350 Matczak A 99 Chmielewski J 352 Matczak A 100 Chmielewski J 354 Matczak A

Reumatyzm może być wyleczony szybko i skutecznie — nieznosne bóleści w stawach i mięśniach usunięte i członkom zbolowanym przywrócić zdrowie używając Dra Piotra Gomozo. To wypróbowane przez długie lata ziołowe lekarstwo wydała ze krwi kwas urynowy, przyczynę tej choroby. Przywraca siłę i żywotność ciała. Nie mają go w aptekach. DR. PETER FAHRNEY, 112-114 So. Hogue Ave., Chicago, Ill.

Bilety z powinszowaniami. Odebrałmy z Europy bardzo piękne bilety z powinszowaniami ozdobnie wykonane w piękne widoki i desenie kolorowe, które sprzedajemy po następujących cenach: BILETY z powinszowaniami Nowego Roku, 6 sztuk za 25c, 25 sztuk za \$1. BILETY z życzeniami Wesołych Świąt 6 za 25c, 25 sztuk za \$1. BILETY z powinszowaniem imienin 6 sztuk za 25c, 25 sztuk za \$1. W. DYNIEWICZ.

Importerzy i Fabrykanci TYTONIU, CYGAR, PAPIEROSÓW I TABAKI DO ZASYWIAZANIA Fabryka ta sprzedaje po słynnych cenach. Turecki tytoni 50c, 60c, 75c i 80c. Tytoni do fajki "Cigara clubbing" 50c. Rosyjski tytoni do fajki 50c, 60c, 75c i 80c. Tytoni do fajki "Cigara clubbing" 50c. Papirosy 3-ego stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 4-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 5-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 6-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 7-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 8-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 9-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 10-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 11-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 12-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 13-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 14-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 15-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 16-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 17-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 18-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 19-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 20-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 21-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 22-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 23-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 24-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 25-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 26-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 27-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 28-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 29-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 30-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 31-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 32-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 33-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 34-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 35-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 36-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 37-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 38-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 39-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 40-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 41-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 42-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 43-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 44-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 45-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 46-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 47-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 48-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 49-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 50-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 51-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 52-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 53-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 54-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 55-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 56-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 57-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 58-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 59-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 60-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 61-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 62-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 63-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 64-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 65-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 66-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 67-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 68-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 69-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 70-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 71-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 72-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 73-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 74-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 75-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 76-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 77-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 78-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 79-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 80-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 81-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 82-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 83-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 84-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 85-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 86-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 87-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 88-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 89-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 90-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 91-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 92-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 93-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 94-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 95-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 96-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 97-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 98-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 99-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 100-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 101-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 102-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 103-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 104-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 105-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 106-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 107-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 108-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 109-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 110-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 111-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 112-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 113-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 114-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 115-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 116-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 117-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 118-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 119-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 120-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 121-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 122-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 123-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 124-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 125-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 126-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 127-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 128-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 129-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 130-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 131-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 132-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 133-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 134-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 135-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 136-go stopnia 50c, 60c, 75c i 80c. Papirosy 137-go stopnia 50c, 60c,